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”Trollhättans Stad skall öka medborgarnas deltagande, 
inflytande och delaktighet i samhällsutvecklingen, för 

att därmed stärka demokratin”1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1Demokratipolicy KS 2003/442 041 antagen av kommunfullmäktige i Trollhättan den 17 november 2003.  
   Http://www.trollhattan.se/upload/kommunen/styrdokument/policy/Demokratipolicy.pdf; 2006-01-03. 
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INLEDNING 

 
Motiv och utgångspunkter 

 
Trollhättan är en växande stad med ungefär 53 000 invånare. Staden har länge varit mest 
känd för sina industrier och sin vattenkraft, men denna betoning håller på att förändras. Enligt 
kulturchefen är temperaturen på kulturklimatet i Trollhättan stigande och filmindustrin har 
öppnat stadens portar utåt, både mot Sverige och världen. Ytterligare ett tecken på att stadens 
grundplåtar håller på att förnyas är att nytt högskoleområde just nu byggs. Flera nya bostads-
områden är under produktion och det talas allmänt om att man ska ”täta” staden. Fram till år 
2030 räknar Trollhättans Kommun med att man ska att ha ökat stadens invånarantal till 70 
000.  
 
I somras satt jag i egenskap av nyfiken nyinflyttad och läste på Trollhättans Stads hemsida på 
Internet. Uppmärksamheten kom att landa på en inbjudan till en tävling för en konstnärlig ut-
smyckning till Kanaltorget, som byggs nere vid kanalen i utkanten av centrumkvarteren. Jag 
har tidigare sysslat en del med måleri och offentliga utsmyckningar och detta blev en gnista 
som åter fick intresset att flamma upp för en stund. Det spännande arbetet med tävlingen upp-
tog en stor del av min tid den gångna sommaren och fjärilarna i magen lugnade sig äntligen 
när förslaget var inlämnat och klart. Mitt förslag gick inte vidare till final, men jag har vunnit 
något annat i form av en nyfikenhet för processen i fråga och har fått åtminstone något av ett 
insiderperspektiv. De reflexioner som jag fick under min medverkan i tävlingen ligger till 
grund för hela uppsatsen, för såväl utformning som ämnesval. Under arbetets gång växte det 
nämligen fram frågor som; ”Hur mycket kan allmänheten egentligen påverka besluten?” och 
”Vilka är det egentligen som bestämmer i en sån här process?”.  
      
Jag kan inte säga att jag då förstod vidden av den konstnärliga tävlingen, att den var rikstäc-
kande. Jag kan inte heller säga att jag från början visste riktigt vad Kanaltorget var för typ av 
stadsområde, utan information om detta har tillkommit lite som pusselbitar allt eftersom 
intervjuerna har fortlöpt. I takt med att intervjuerna genomförts har jag fått allt fler frågor 
besvarade, men samtidigt har nya insikter ständigt fött nya frågor.  
 

Problemformulering 
 
Uppsatsens fokus riktas mot att undersöka den demokratiska problematik jag tycker man kan 
se i processer som rör städers estetiska utformning. Som exempel används ombyggnaden av 
Kanaltorget i Trollhättan. De ursprungliga frågorna som nämndes i inledningen blev snabbt 
fler. Den konstnärliga tävlingen föregicks av en mer övergripande som då gällde hela torgets 
utformning. Dessförinnan har det även utspelats en dragkamp mellan olika arkitektkontor och 
olika viljor då de anslutande husen skulle byggas. Kan man ifrågasätta funktionen av demo-
krati när en jury bestämmer vad de tror att trollhättebor vill ha? Nils Arvid Bringéus talar om 
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hur ”Det offentliga kulturbegreppet som på samhällsplanet kommer till uttryck genom statliga 
och kommunala organ är förknippat med en önskan att på politisk väg förbättra samhället. 
Den som vill förbättra har emellertid en förhandsinställning om vad som är bättre och sämre 
kultur. Trots all jämlikhet är det samhällets kulturdistributörer som anser sig veta bäst och 
som har åsikter om vad som är bäst för andra. Genom olika former av bidrag kan de även 
dirigera kulturutbudet i önskad riktning”2.  
 
Vilka aktörer finns med i processen kring Kanaltorget och vilket inflytande har de haft? Är 
det folkvalda politiker som bestämmer eller stadsplanerare inom Trollhättans Stad? Vad har 
de för personlig anknytning till Trollhättan? Kan de antas bestämma i linje med ”folkets” 
vilja, eller över huvudet på dem? Hur kan de veta vad ”folk” vill ha? Man hör ju ofta att 
Sverige är ett demokratiskt land, men kan man bekräfta det med säker stämma? Miegel och 
Johansson talar om att ”den allt mer globaliserade ekonomin inverkar på alla nivåer och har 
ofta en enormt kraftfull inverkan på människors vardagsliv”3. Även Hylland-Eriksen nämner 
att ”politik och ekonomi är integrerade på en abstrakt, anonym nivå, som rumsligt sett är av 
enorm skala”4. Enligt kommunens informationschef drivs Trollhättans Stad som ett företag. 
Finns det då tankar om att en plats som Kanaltorget skall vara vinstdrivande? Att varje inves-
terad krona skall generera tillbaka någon form av vinst, till exempel i uppmärksamhet från 
turister? Man kan undra hur stort inflytande ”vanligt folk” har i sådana här frågor. Vill män-
niskor överhuvudtaget ha ett inflytande på sin omgivning? Eller kan det rent av vara så att den 
stora massan tycker det känns bekvämt att låta någon annan besluta åt dem? En ambition med 
denna uppsats är att klargöra vilka maktrelationer och eventuella diskursiva konflikter som 
kan uppstå i en process som den vid Kanaltorget. Hur påverkar platsen omgivningen och hur 
påverkas omgivningen av platsen?  
 
Min förhoppning är att genom att intervjua båda parter kunna spegla de tankar som ”vanligt 
folk” har kring ombyggnaden av Kanaltorget mot den som de kommunanställda inom stads-
planeringen har. Hur har kommunikationen mellan de båda parterna fungerat? Kanske kan 
man studera demokrati genom att likna den vid en bro som byggs från två olika punkter på var 
sin sida av en kanal. Genom att undersöka hur väl bron möts på mitten kanske man kan säga 
något om hur den demokratiska processen har fungerat? De kommunanställda är visserligen 
inte de högsta beslutsfattarna, men har ändå ett relativt stort inflytande och arbetar med att 
bereda underlag inför politikernas beslut. Förhoppningen om ett relevant uppsatsämne finner 
även sitt mod i Orvar Löfgrens tolkning av etnologers strävan; att klargöra vad kulturen säger 

om samhället och vad kulturen gör i samhället5. 
 
 

                                                
2 Bringéus 2001:12 
3 Miegel/Johansson 2002:366. 
4 Hylland-Eriksen 1999:335. 
5 Bringéus 2001:11. Bringéus refererar till Orvar Löfgren i: Ehn, Billy och Löfgren, Orvar (1982), 
”Kulturanalys. Ett etnologiskt  
   perspektiv”. 
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Syfte 
 
Syftet är att studera hur allmänhet och kommunanställda upplever ombyggnaden av Kanal-
torget i Trollhättan. Genom detta exempel vill jag undersöka om ekonomiska aspekter inver-
kar på demokrati och inflytande. 
 

Avgränsningar 
 
Denna uppsats fokuserar främst på den demokratiska problematiken i estetisk utformning av 
stadsmiljöer. Som föremål för undersökningen används den pågående ombyggnaden av 
Kanaltorget i Trollhättan. Från att initialt ha varit inriktad på enbart den konstnärliga tävlin-
gen, har uppsatsen i mina ögon utvecklats till något som är mycket mer intressant.  
 
Genom exemplet med Kanaltorget förs ett resonemang om betydligt större frågor, som bland 
annat handlar om människors inflytande i frågor som rör deras vardagsmiljö. Då målet är ge 
läsaren en helhetsbild till vad som kan antas styra utformningen av Kanaltorget presenteras 
även en del bakomliggande ekonomiska aspekter. Men ambitionen är att studera hur kommu-
nikationen mellan ”vanligt folk” och de kommunanställda inom samhällsplaneringen ser ut. 
Därför kommer jag inte att gå in på någon närmare presentation eller analys av vare sig de 
olika konstnärliga förslagen eller de som rör Kanaltorgets mer övergripande utformning. Den 
genusintresserade undrar säkert över fördelningen av män och kvinnor i beslutsfattande 
positioner. Detta område ligger tyvärr utanför vad arbetets omfång tillåter.  
 

Influenser från tidigare forskning 
 
En diskurs kan ju beskrivas som ett bestämt sätt att förstå och tala om världen, eller en del av 
världen på. Det sätt på vilket vi talar avspeglar inte bara hur vår omvärld, sociala relationer 
och identiteter ser ut, utan bidrar även till en kontinuerlig omvandling och uppdatering av 
dessa. Diskursteori kan exempelvis användas i allt ifrån studier av enstaka kommunikations-
företeelser i olika sociala sammanhang till forskning på ett bredare samhälleligt plan, som kan 
inkludera aspekter som maktrelationer och normalisering6.  
 
Enligt diskurspsykologiska tankegångar betraktas identiteter som diskursiva, en identitet är 
alltså inte given, utan skapas och omskapas konstant i ett dialektiskt samspel med omgivnin-
gen. Den moderna idén om att människor har en fast identitet har alltså fått ge vika för teorin 
om att varje människa innehar flera olika flexibla identiteter, där den som passar bäst i situa-
tionen blir den som dominerar. Som simulerat exempel kan man tänka sig att 18-åriga Kalle 
troligen skulle uppträda lite olika, beroende på om han umgås med sin 86-åriga gammelmor-
mor en söndagsförmiddag, eller om han hänger med sina coola polare en fredagskväll nere på 
stan. I vissa lägen kan man hamna mellan olika diskurser, och detta kan innebära en konflikt. 
                                                
6 Winther Jörgensen, Marianne och Louise Phillips 2000: Diskursanalys som teori och metod,  

Studentlitteratur, Lund. 
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Lite som att man hamnar i en obekväm sits där det inte är självklart vilken identitet man skall 
anta. Vad händer om Kalle och hans polare stöter på en förälder på stan? Eller om en av hans 
coola polare plötsligt dyker upp på ålderdomshemmet? 
 
Om man utgår från en diskursiv vinkel, arbetar man enligt uppfattningen att ingen människa 
är neutral eller objektiv, inte ens som forskare då man hela tiden påverkas av den diskurs man 
ingår i. Enligt ett social-konstruktivistiskt synsätt skapas innebörder och omformuleras hela 
tiden, allteftersom nya sammanhang uppstår och aktörerna varierar. Diskursteorin kan nog 
sägas ha influerat uppsatsarbetet på ett betydande sätt. I uppsatsen har jag bland annat utgått 
ifrån den diskursteoretiska ansatsen att någon absolut sanning eller objektivitet inte existerar. 
Snarast kan man uttrycka objektivitet som något som förefaller sant med utgångspunkt i den 
diskurs man själv befinner sig i. Man kan se diskursiva konflikter uttryckas bland de flesta av 
mina informanter, då de växlar mellan olika intressen och positioner/roller. Detta samtidigt 
som de strävar efter att upprätthålla någon form av ordning i sina uttalanden.  
 
Den forskare och författare som kanske har influerat mest till uppsatsens form är Gabriella 
Olshammar genom sin avhandling Det permanentade provisoriet, Ett återanvänt industriom-

råde i väntan på rivning eller erkännande. För det första inspireras jag av hennes tydlighet i 
hur hon binder samman tidigare forskning med sitt eget material i avhandlingens brödtext allt 
eftersom relevanta sammanhang uppstår. Även om vårt undersökningsområde skiljer sig från 
varandra ser jag ändå likheter. Vi har båda ambitionen att studera en fysisk plats och att för-
söka se och beskriva denna ur olika perspektiv. I ett stycke skriver hon att ”Från att ha grund-
lagts i en flerbottnad urban ordning som byggde på såväl religiösa, politiska och ekonomiska 
system kom städerna efter den industriella revolutionen att organiseras endimensionellt. 
Organisationen utgick från ekonomiska orsaker till följd av kapitalistisk-industrialistisk pro-
duktion och hög demografisk koncentration”7. Detta stycke kanske kan illustrera begreppet 
maktrelationer, och hur dessa underbyggs i det tysta? Hon talar också om att man att man kan 
tänka sig att olika intressegrupper eller enstaka människor framställer sin version av 
”sanning” genom olika retoriska former8.  
 
Men om identiteter är föränderliga och beroende av vilken diskurs de för stunden ingår i, vil-
ka problem kan då uppstå i ett samhälle som förutsätts vara demokratiskt? Till exempel inne-
bär representativ demokrati att vi har valt några representanter som kan vara närvarande å 
våra vägnar medan vi själva befinner oss på någon annan plats. Idealet är att det ska råda 
överensstämmelse mellan representanten och den grupp han/hon representerar. Sveriges 
Television visade tidigare under hösten en väldigt intressant program som innehöll en dialog 
mellan tre forskare ur olika fakulteter. Samtalstemat i programmet var hur den ökande 
individualiseringen påverkar det svenska samhället9. Framför allt var det två av forskarna som 

                                                
7 Olshammar 2002:55. 
8 Olshammar 2002:143. 
9 Sveriges Television SVT24/TV2: ”Blir individualismen vår död?” Tv-sänd diskussion arrangerad av      
    Stockholms Akademiska Forum. Inspelat på Kulturhuset den 23/9 2005. 
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fångade mitt intresse. Drule Dahlerup är professor i Stadsvetenskap vid Stockholms 
Universitet. Hon talar om hur hon ser ett demokratiskt problem att det finns olika villkor som 
avgränsar hur mycket människor kan engagera sig i frågor som rör samhället. 
Socialantropologen Brian Palmer fokuserar mer på hur den sociala tryggheten påverkas av 
den framväxande nyliberalismen och individualismen och ifrågasätter även han demokratins 
framtidsutsikter.  
 
Det kan kanske anses som aningen oortodoxt att i en etnologisk uppsats hänvisa till något som 
forskare sagt i ett TV-program. Även om det normala i ett sådant fall hade varit att söka reda 
på skriftlig litteratur av dessa, har jag inte gjort så, eftersom det var just det muntliga samtalet 
i gränssnittet mellan de olika intresseområdena som det hände spännande saker. Maktrelatio-
ner och maktlöshet, normer och med dessa förenade sanktioner i samhället har även studerats 
av Thomas Hylland-Eriksen10, liksom utvecklingen av globalisering, politik och turism. 
Avslutningsvis vill jag till listan över använd litteratur som behandlar bakomliggande 
samhällsutveckling och strukturer, även nämna boken Kultursociologi11. Jag har valt att väva 
in teoretiska resonemang i texten, allt eftersom relevanta situationer uppstår.  
 

Kulturbegrepp 
 
Inom kulturvetenskaplig forskning talar man ofta om två olika kulturbegrepp; det breda och 
det smala. Det begrepp som oftast används inom kulturvetenskapen är det breda. Här tar man 
hela människan i beaktande, och försöker kartlägga kulturen som helhet. Det är också viktigt 
att hela tiden ta hänsyn till omgivningen, för att så att säga placera studieobjektet i en kontext.  
 
Det smala kulturbegreppet förekommer i det kulturvetenskapliga samtalet, men oftast som en 
del av begreppet kulturyttringar. Det är lätt att tänka på kultur enbart som ”finkultur”; konst, 
musik, och litteratur. Men inom kulturvetenskapen och etnologin vill man snarare se kulturen 
som en odling av sociala relationer, och kulturyttringar som ett resultat av denna odling. En 
etnologs uppgift kan därför sägas vara att studera hela människan. Bringéus ställer upp de 
båda begreppen mot varandra på följande sätt, för att tydliggöra skillnaderna mellan dem:12  
 

Det breda kulturbegreppet     Det smala kulturbegreppet 
öppet            avgränsat 
icke estetiskt         estetiskt 
icke värderande        värderande (fint, fult) 
opolitiskt          politiskt 
relativistiskt         idealistiskt 
vetenskapligt         populärt 

 

                                                
10 Hylland-Eriksen 1999:62, 169, 335. 
11 Miegel/Johansson 2002:206, 271). 
12 Bringéus 2001:11. 
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Metod, material och reflexivitet 

 
En genomgående svårighet att övervinna under arbetet har varit hur jag ska kategorisera infor-
manterna. Grundtanken var att hitta en koppling mellan ”de som bestämmer” och ”vanligt 
folk”. Men vad är egentligen ”vanligt folk”? Även de som arbetar inom kommunen kan ju i en 
bemärkelse sägas vara ”vanligt folk”. Dessutom är en av informanterna; Carina som är lärare, 
kommunanställd. Det är en balansgång att tydliggöra gränsen mellan de olika parterna, utan 
att kategoriseringen blir för sväv och låst. Denna uppsatsen kommer att bygga på följande två 
uppdelningar:  
 
Med kommunanställda avses anställda vid Trollhättans Stad som arbetar med processen kring 
Kanaltorgets ombyggnad, och som just genom sin yrkesroll har visst eller stort inflytande i 
olika beslut som rör detta projekt. Den andra kategorin är vanligt folk som bor i Trollhättan. 
Det som främst kännetecknar dessa är att de inte innehar inte samma maktposition och insyn i 
projektet som de kommunanställda. I texten kommer det vara enkelt att skilja på de båda 
parterna genom att  informanterna i den första gruppen kommer att kallas vid sin respektive 
yrkestitel; stadsarkitekt, kulturchef och parktekniker. Den andra kännetecknas av fingerade 
personnamn; Carina, Lars-Åke, Sara och Jörgen. Materialet består av intervjuer och samtal 
med ”vanligt folk” ur skilda sociala kategorier och ”kommunanställda” som arbetar inom 
stadsplaneringen. Därtill följer i möjlig mån studier av protokoll från kulturnämndens 
sammanträden, lokaltidningens insändare, tidningsartiklar och hemsidor på Internet. I viss 
mån har även deltagande observation kunnat ge ytterligare intryck. Även om inte allt övervägt 
material kan ges samma vikt i den slutliga uppsatsen, har min ambition varit att genom att 
söka flerdimensionellt bli mer allmänbildad i frågan. Detta känns viktigt både för att kunna få 
och ge en mer rättvisande bild av processerna kring Kanaltorget, samt bakomliggande 
faktorer. 
 
Redan från början har sökandet efter informanter varit lite problematiskt. Jag har hela tiden 
försökt föra en öppen dialog, genom att berätta om syftet att undersöka det demokratiska 
inflytandet i processer som rör förändring av stadsmiljöer. Mitt spontana antagande var att det 
nog skulle vara ganska lätt att finna informanter ur allmänheten och få höra deras åsikter om 
saker och ting. Hur miljöerna vi vistas i ser ut är väl något som borde intressera oss alla? Om 
kommunen hade jag inte lika förhoppningsfulla utsikter. För att vara ärlig så räknade nästan 
med att de skulle bli lite misstänksamma och kanske i värsta fall lägga locket på. Genom 
uppsatsens syfte ifrågasätter jag ju på något sätt deras arbete. Men till min förvåning blev 
resultatet det motsatta. Av de som kontaktats vid Trollhättans Stad, var alla högst villiga att 
ställa upp på intervju. Jag kanske ska nämna att de kommunanställda kontaktades via e-mail, 
och senare med uppföljande telefonsamtal. Detta har fungerat utmärkt; man får en chans att 
presentera sig och sitt ärende, samtidigt som man ger personen man skickar till en möjlighet 
att fundera lite, innan svar återsänds.  
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Detta tillvägagångssätt är dock svårare när det gäller allmänheten, eftersom man inte sitter 
med deras kontaktuppgifter i handen. Därför tänkte jag helt sonika bege mig ner till 
Kanaltorget, för att se vilka jag stötte på och prata med dem på plats. Jag hade även förberett 
ett litet brev med information och kontaktuppgifter att dela ut, samt antecknade namn på de 
intresserade. Sammanfattningsvis kan sägas att detta sätt i stort var ett stort misslyckande. 
Vissa verkade till och med uppenbart irriterade över att jag tog kontakt. Tankarna leds ganska 
osökt till hur man ständigt jagas av envetna försäljare av mobiltelefoner, utövare av 
marknadsundersökningar och  telefonförsäljare. Kanske trodde folk att jag tog kontakt i något 
liknande ärende? Kanske det kunde hjälpt upp situationen att ha någon form av klistermärke 
eller brosch med Göteborgs Universitets logotyp på jackan. 
 
Bland de första närboende jag kom i kontakt med, uppstod en lite märklig situation. En kvinna 
verkade väldigt intresserad, och lovade att förhöra sig med sina grannar för att se om hon 
kunde hjälpa mig att skaffa informanter. Något snopen ringde hon mig några dagar senare, 
med beskedet att ingen ville ställa upp. Tidigare hade tydligen planerna för det nya 
Kanaltorget diskuterats ganska flitigt mellan grannarna, men nu hade alla tydligen lagt locket 
på. Det är ju svårt att säga vad detta kan bero på, men jag fick uppfattningen att det föreligger 
någon form av rädsla för att hamna i en konfliktsituation, medan processen fortfarande är 
igång. Till slut fick jag ändå kontakt med en närboende, då PEAB bistod med namn på en 
ordförande för en bostadsrättsförening.  
 
Inga beslutande politiker har intervjuats och det beror på att uppsatsens inriktning från början 
fokuserade mest på den konstnärliga tävlingen. Därför var det dialogen mellan juryn och 
”vanligt folk” som föreföll mest relevant att studera. Men under arbetets gång har perspektivet 
kommit att ändras till att innefatta hela den pågående förändringen av Kanaltorget. Detta har 
även bidragit till att frågelistorna (se bilagan) mest har fungerat som en ursprunglig mall för 
intervjuerna. Mot slutet av materialinsamlingen frångick jag dem mer och mer, eftersom 
kunskaperna byggdes på genom svar från en intervju, som i sin tur genererade nya frågor till 
nästa informant. De intervjuade kommunanställda är ändå att betrakta som relevanta 
informanter i sammanhanget, då de arbetar med stadsplanering och är väl insatta i hela 
ombyggnadsprocessen vid Kanaltorget. Dessutom kan åtminstone stadsarkitekten och 
kulturchefen sägas inneha sådana positioner att de besitter makt i olika frågor. Därför fungerar 
de ändå som informanter, kanske väl så bra som politiker hade gjort, eftersom det är de 
kommunanställda som dagligen arbetar praktiskt och bereder ärenden inför politikernas 
slutliga beslut.  
 

Disposition 
 
Tanken är att texten skall fungera som en röd tråd och att man på ett överskådligt sätt skall 
ledas igenom uppsatsen. De teoretiska resonemangen finns invävda allt eftersom relevanta 
situationer uppstår. Innan vidare läsning kan det vara av intresse att studera den karta som 
finns under rubriken ”Lokalisering”. Här kan man få en överskådlig bild av var i stadens 
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centrala delar själva Kanaltorget är beläget. Sist i inledningen följer presentationer av alla 
informanter. Om presentationerna kan tyckas ha en benägenhet att fokusera på ovidkom-
mande detaljer som återger själva intervjusituationerna. Men bakom detta finns en idé; att 
man som läsare skall kunna gripa tag i några små ”minnes-hang-ups”, som senare i texten 
underlättar identifieringen av personerna bakom rösterna.  
 
Uppsatsen är därefter indelad i fem delar, och man kan säga att den egentliga berättelsen tar 
sin början under rubriken ”Historiska återblickar”. Här kan man kan man läsa lite om hur 
platsen där Kanaltorget ligger såg ut tidigare. Denna bakgrund kan vara viktig för att förstå 
olika aspekter som kan ligga till grund för informanternas utsagor. Historiska fakta varvas 
med människors minnesbilder. I den andra delen behandlas själva ”Förändringsprocessen” 
och de olika faserna, så långt projektet är gånget i dagsläget. Även här varvas röster från 
”vanligt folk” med kommunanställdas. Här återfinns även en översiktskarta som visar hur 
själva torgytan kommer att disponeras vid ombyggnaden. Hur människor upplever det nya 
Kanaltorget som plats, eller vad som finns planerat för det, kan man läsa om i uppsatsens 
tredje del; ”Rummets betydelser”. Följande del handlar om ”Samhällsanalytiska aspekter”, 
såsom ekonomi, makt, demokrati och inflytande. Till sist skall allt vävas samman och 
resoneras kring i slutdiskussionen i uppsatsens ”Avslutning”.  
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Lokaliseringskarta 
 

13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                
13 Karta från http://www.eniro.se. 2005-11-01. 
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INFORMANTERNA 
 

Stadsarkitekten 
 
Den eftermiddag som stadsarkitekten har tagit sig tid för en intervju på sitt kontor, överraskas 
Västsverige av höstens första riktiga oväder. Väl sittande vid hans stora skrivbord knuffar han 
undan några stora kartongark med skisser. Vinden blåser hårt utanför och får nästan fönster-
rutorna att i fladdrande rörelser bukta aningen inåt. Stadsarkitekten är 58 år och kommer 
ursprungligen från Högsäter i Dalsland. Efter att ha flyttat runt bland städer som Uddevalla, 
Mariestad och Göteborg, slog familjen först ner sina bopålar på Hjortmossen i Trollhättan. 
Därefter köpte de en villa i Björndalen, och här bor de fortfarande, fast samtliga barn är sedan 
länge utflugna. Fritiden ägnas till stor del åt ett relativt nyinköpt fritidshus på kusten, segling 
och skidåkning. Vi talar länge om olika pågående projekt, till exempel planer på ett centralt 
beläget höghus. Som stadsarkitekt är han ”inblandad i en väldig massa saker som handlar om 
planering och byggande”. Efter intervjun är han hjälpsam nog att kopiera några skisser över 
Kanaltorget, så gott det går med tanke på det otympliga formatet. Jag stjäl lite brunt 
omslagspapper från stadsarkitektkontorets materialförråd, rullar in en prydlig bunt papper, 
tackar för intervjun och beger mig hemåt i regnrusket för att bearbeta dagens intryck. 
 

Kulturchefen 
 
Mitt bland alla upprymda teaterintresserade ungdomar i Folkets Hus kommer en man och går 
mot mig. Han ser inte alls sådär ”svårkulturell” ut som jag hade föreställt mig med svart kavaj 
och mörkgrå polotröja, finbyxor och finskor utan bara avslappnat vanlig på ett trevligt sätt i 
jeans och snygg tröja. Efter en stunds letande hittar vi ett ledigt rum att prata ostört i. Kultur-
chefen är 51 år och bor i Vargön med sin familj. Han kommer ursprungligen från Trollhättan 
men det är väl ungefär 30 år sen han bodde här sist. Däremot vistas han nästan dagligen här 
med anledning av sitt jobb och han beskriver det som att han på något sätt ”kommer hem” 
varje gång han kommer till Trollhättan. På fritiden försöker han vara mycket med sin familj 
och bland jobbar han som tekniker på revy och sånt när det är säsong för det, och ”då blir det 
ju rätt så mycket” som han uttrycker det. Han berättar att han har varit med i  lokalrevyer i 
Trollhättan, under dom sista 6-7 åren, men säger att han nog är mest intresserad av musik 
egentligen. Som kulturchef ansvarar han bland annat för Magasin 15, Kulturbyrån och 
Konsthallen i Folkets Hus, Kulturhuset. Dessutom är kulturavdelningen också medarrangör i 
många andra aktiviteter. 
 

Parkteknikern 
 
Klockan är strax efter lunch denna eftermiddag och kvinnan jag skall intervjua arbetar som 
parktekniker vid Trollhättans Stads Parkförvaltning. Efter att ha letat längs kontoren i de 
långa smala gångarna uppe i Stadshuset uppenbarar sig äntligen en dörr med rätt namn på. Jag 
blir välkomnad in, och ser att det finns en bricka med citronmuffins framdukad. Väggarna i 
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det enkla kontoret är fyllda av allehanda naturbilder och jag tänker att det syns verkligen att 
här, här huserar en som är svag för växtlighet och grönska. Parkteknikern är 47 år och bryter 
trevligt på finska. Detta kan sägas medföra ett svagt brus i kommunikationen då jag inte är 
helt glasklar över vad alla hennes ordval egentligen innebär, om hon säger det jag tror hon 
menar. Hon flyttade till Sverige för tjugo år sedan, och bor nu i centrala Trollhättan med sin 
familj. Hennes arbetsuppgifter består främst av att planera grönområden i staden och hon 
riktigt sprudlar av energi när hon berättar att hon har massor av idéer. Bland annat har hon 
tankar på att man skulle kunna skapa ett sinnenas trädgård, och hon ser inte lite drömsk ut när 
hon får medhåll om att en japansk trädgård skulle vara vackert på Spikön.  
 

Lars-Åke 
 
Det första mötet med Lars-Åke utspelades nere vid Kanaltorget. Han ville väldigt gärna ställa 
upp på intervju och berättade han att man kan hitta honom på ett visst kafé varje dag klockan 
halv 10, då han brukar läsa Ångermanlänningen och dricka frukostkaffe. Mycket riktigt. 
Genom de stora glasrutorna plirar två nyfikna ögon ut mot gatan. Jag går in och hälsar på 
Lars-Åke och hans vän Torsten och hämtar mig en kopp jag med. Vi börjar prata lite och 
under tiden dyker en tredje bekant till dem upp; Raimo. Lars-Åke är den som driver samtalet 
framåt och han sitter och retar upp sig lite på att inte fler än han bryr sig om hur samhället ser 
ut. Efter en stund frågar jag om det går bra att samtalet spelas in och möts inte av några 
protester. Det är Lars-Åke som är huvudinformant, men de andra två inflikar med 
kommentarer, bifall och skratt. Det visar sig att Torsten och Lars-Åke kommer från Kramfors, 
och anlände till Trollhättan ihop med några andra killar 1980. Torsten körde, för han var den 
enda som hade bil. Raimo har finskt ursprung och jag vet inte riktigt hur de känner varandra. 
De mer personliga frågorna fick stryka lite på foten i den här intervjun, men vad jag vet är att 
Lars-Åke är 66 år och har arbetat på fartyg, och inom verkstadsindustrin. Dessutom har han 
varit fackligt aktiv i många år. 
 

Jörgen 
 
Klockan är nästan fem på eftermiddagen när fötterna letar sig fram över den knastriga grus-
gången till ett av de nybyggda husen närmast vattnet vid Kanaltorget. Det är rått i luften, 
mörkt och lite blåsigt och jag ser med spänning fram emot en intervju med Jörgen; boende i 
ett av de nya husen och ordförande för tillhörande bostadsrättsförening. I styrelserummet med 
perfekt utsikt över Kanaltorgets ena flank inleder vi så samtalet. Jörgen som arbetar som 
VVS-montör är 48 år och kommer från Hisingen i Göteborg. I början av 1980-talet skaffade 
han och frun sig ett hus i Vargön, men detta är nu sålt och sedan dottern flugit ut har paret de 
senaste åren varit bosatta i Trollhättan. Jörgen berättar att han och frun trivs väldigt bra i den 
nya lägenheten, och att han känner sig berörd av vad som händer nere på Kanaltorget. Om-
byggnaden av torget har förhalats i flera år då kommunen använt de avsatta pengarna till 
annat. Han var en av dem som till slut tog initiativ och kontaktade kommunen för att driva på 
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processen. Dock är han osäker på om det verkligen var detta som gav resultat, eller om man 
skulle ha påbörjat bygget nu oavsett.  

 
Carina 

 
Carina är 47 år och uppvuxen i Trollhättan. Hon bor i en trivsam gammal vindsvåning i ett 
hyreshus endast några kvarter från torget. Vi är bekanta sedan tidigare och jag vet att hon 
arbetar som lärare i svenska och bild  för årskurs 7-9, på en skola här i Trollhättan. Hon vet 
också om att jag deltagit i den konstnärliga tävlingen. I vardagsrumssoffan ligger en dekorativ 
prydnadskudde från någon av hennes många resor. Bokhyllan innehåller en imponerande 
samling böcker om Trollhättans historia och i många år har hon samlat på sig gamla vykort 
med bilder över staden. Denna dragning till det visuella stämmer väl överens med hennes 
uttalade intresse för fotografering och media. Senare under intervjun berättar jag att flera av 
de inblandade i olika beslutsprocesser kring Kanaltorget inte kommer ifrån Trollhättan, eller 
ens bor här. När Carina får höra att två av jurymedlemmarna i den konstnärliga tävlingen 
kommer från Gotland och Göteborg, låter hennes reaktioner inte låter vänta på sig. Hon säger 
att hon inte tror att de har kunskap nog om vår stad. Man kan säkert läsa på men det är inte 
riktigt samma sak att komma utifrån och läsa in sig på någonting, det tror hon inte. Hon ser i 
stället en risk för att man bygger vidare på schabloner som ”Vattnet… lite kvarnhjul lite 
sådär…” och den industriella utvecklingen i stan. Detta tycker hon är synd då Trollhättan för 
henne är så mycket mer.   

 
Sara 

 
Det är en gråmulen tisdagsförmiddag som jag nervöst gå av och an hemma i min lägenhet och 
väntar på att Sara skulle komma hit för en intervju. Henne hade jag turen att få kontakt med 
genom en gemensam bekant, som arbetar ihop med henne på sjukhuset. Förutom att hon är 
ung, 24 år, har hon också på sätt och vis ett etniskt flerdimensionellt förflutet. Även om Sara 
själv är född i Sverige, kommer hennes föräldrar från Turkiet och hon säger själv att hon har 
sina rötter kvar i där. Dessutom är hon uppvuxen på Kronogården, som är ett av Trollhättans 
mest invandrartäta områden. Sara visar sig vara en väldigt utåtriktad och engagerad ung 
kvinna och samtalet flyter på, trots att klockan går och hennes arbete som sjuksköterska 
väntar. Jag brygger lite kaffe, men min intervjuade gäst hinner knappt läppja på sin kopp 
mellan meningarna. Sara är en aktiv person med många järn i elden. Hon har bland annat varit 
verksam inom ett projekt som kallas ”Nya Kronogården”, som arbetar för att förbättra 
boendemiljön och integrationen i just detta bostadsområde. Men det verkar som att den här 
typen av  engagemang inte alltid ger ett resultat som motsvarar förhoppningarna. Sara säger 
själv att hon var mycket mer aktiv och hoppfull för några år sen och att det är lätt att tröttna, 
när man känner att man inte kan påverka.   
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HISTORISKA ÅTERBLICKAR 
 

Beskrivning 
 

 
Kanaltorget sett från söder, 2005-04-20. Bild från Trollhättans Stad. 

 
November. Det är kallt i luften. Solen skiner men värmer knappast. Några kanadagäss bräker 
med glesa mellanrum där de guppar stilla i kanalens mörkgrå vatten. Tanken är att jag denna 
förmiddag ska ”ragga” informanter nere på Kanaltorget, men det går trögt. Men det ligger 
lugn i luften och finns gott om tid att studera det blivande torgets atmosfär. Att i dagsläget 
kalla det torg vore att smickra. Det samlade intryck av platsen är; kaos. Bilar står parkerade 
överallt, hur som helst. En lapplisas dröm tänker jag och ler. Vad som i somras var en stor 
tom yta ser nu närmast ut som en leråker vid en gästande cirkus, men utan tillhörande tält. 
Istället gapar en yta i mitten tom och grusgrå, där den omgärdas av avspärrande reflexsnöre 
och koner i orange. Runt omkring ett sorl av olikfärgad plåt i sol. Här och var blänker det till 
när någon öppnar en bildörr. 
 
Denna dag är platsen livligt trafikerad, om man jämför med de tidigare tillfällen jag besökt 
den. Det är inte omöjligt att tänka sig att många vill besöka bad- och idrottsanläggningen 
Älvhögsborg, för det är tydligen höstlov för skolorna i stan. Det är dessutom marknadsdag, 
och människor verkar mest passera i små flockar åt gången, passerar torget och viker av mot 
centrum. Ute på kanalen är aktiviteten låg, åtminstone på den synliga ytan. (Under finns det 
farliga strömmar). Säsongen för fritidsbåtar är definitivt över och de enda synliga vattenburna 
turisterna är fyra gäss, som flyter parallellt och stirrar intensivt mot strandkanten. Det är svårt 
att bilda sig någon egentlig uppfattning om hur torget kommer att se ut som färdigbyggt. De 
stora vita husen runt omkring ser stiliga och nästan lite monumentala ut. Med fötterna på den 
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smala grusgången som följer parallellt med vattnet, försöker jag föreställa mig den trappa i 
granit som enligt planerna skall möta vattnet här.  
 

Olika minnesbilder 
 
Vid efterforskningar om hur Kanaltorget kan ha sett ut längre tillbaka i tiden, har meningarna 
gått lite isär. Vissa verkar minnas platsen som något väldigt pittoreskt och trivsamt som de 
saknar. Andra säger att dom minns platsen som något avsides och lite provisorisk, men 
ganska funktionell. Och vissa har inte fler minnen av Kanaltorget än att det har varit en stor 
och ödslig parkeringsyta, där det har varit söligt och man har fått akta fötterna när man går. 
Den bild som de flesta informanter med stark anknytning till Trollhättan hänvisar till är den 
som bygger på en småhusbebyggelse. 
 

Carina är ganska övertygad om hur det förhöll sig längre tillbaka i tiden, men däremot verkar 
hon inte lika säker på vad platsen kallats. Hon berättar att området för länge sen bestod av 
koloniträdgårdar där det bodde ”lite mer fattiga människor”. Hon har knappt några egna 
minnen från platsen, för den förändrades när hon var liten och man byggde Älvhögsborg. Men 
hon kommer ihåg att det var väldiga reaktioner från äldre människor när dessa hus skulle 
rivas, fast de var så förfallna att de inte gick att rädda. Hon tycker sig uppleva att detta är ett 
ganska vanligt beteende hos människor; att när något är i ordning och ”bara står” så är det 
ingen som bryr sig, utan det är först när byggnader blir så nergångna att inget går att göra åt 
som de plötsligt blir värdefulla och skall bevaras till varje pris.  
 

 
Hedströms fastighet vid Barkebacken, Stavremosse. Foto okänt årtal.  

Innovatums Bildbank, Trollhättan. 
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Lite senare i intervjun återkommer Carina till att berätta mer om Kanaltorget, och aktiviteter i 
anslutning till det. När hon säger ”där hade vi marknad förr” låter det som att hon verkligen 
känner sig hemma i staden och upplever någon sorts gemenskap här, åtminstone i det här 
sammanhanget. Kanaltorget har varit en stor yta som man har kunnat utnyttja till såväl 
”Barnens dag” som ”Kanalfestival”. Hon funderar lite över den pågående ombyggnaden och 
skulle närmast likna torgets utseende innan vid en jätteparkeringsplats. Eftertänksamt muttrar 
hon att ”det har ju aldrig vart nåt fint där nere, det har det ju inte vart”. Även Sara, den yngsta 
informanten och som är uppvuxen i staden, liknar platsen mest vid en stor parkeringsyta. Hon 
kommer inte ihåg mycket alls av vad som fanns där innan husen byggdes och verkar nästan 
lite överraskad av sitt eget sviktande minne. Sara säger att man påverkas av att husen finns där 
nu och att man fort glömmer hur det såg ut innan ”men det var väl inte så mycket där? Vad 
jag minns nu”. 
 
Man skulle kunna ana att en luddig, fragmentarisk minnesstruktur kan ge utrymme för egna 
retuscheringar och tillägg. Kan det vara så att människor har en benägenhet att faktiskt 
romantisera och försköna minnen i efterhand? Vem har inte suttit och drömt sig ”tillbaka” till 
en annan tid och plats och upplevt bitterljuv längtan till det som var då? Själv minns jag en 
gammal gästgivargård som vi brukade tillbringa barndomssomrarna på, som om det vore igår. 
När jag i fantasin öppnar skafferidörren kan jag ännu i näsan känna den exakta doften av den 
pulverförpackning Ekströms Jordgubbskräm som av någon anledning stod kvarglömd där 
efter varje sommar. 
 

Avsides bebyggelse 
 

Stadsarkitekten förefaller mindre lättflörtad vad gäller nostalgiska minnesfällor. När han 
flyttade till Trollhättan så bestod området, som även kallas Barkebacken, av två-trehundra 
parkeringsplatser. På senare tid har en del av denna ursprungliga yta kommit att bli bebyggd 
av bostadshus. Han berättar att när husen planerades så var det många som talade om en lite 
vildvuxen småstugebebyggelse som tydligen hade funnits på platsen tidigare. Främst var det 
många äldre trollhättebor uttryckte sig ha påtagliga minnen av detta. Själv har han bara sett 
gamla bilder, ”som ger någon sorts verklighetsuppfattning i hans inre men som han inte riktigt 
vet om den är sann eller inte”.  
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Staveredsmosse; t h Maria "på älvebackens” fastighet, t v "långe" Martins fastighet,  

Kanaltorget. Foto år 1951. Innovatums Bildbank, Trollhättan. 

 
Ett ord som återkommer bland alla informanter använder när de talar om hur Kanaltorget har 
sett ut tidigare är ”avsides”. Den av informanterna som berättar mest om torgets historia och 
som har flest egna minnen av upplevelser i anknytning till platsen är kulturchefen. Han anser 
sig ha en rätt bra bild av hur det har sett ut genom tiderna, eller i alla fall under 1900-talet.  
 

Kulturchefen: Kanaltorget det kallas också för Andreases mad, och mad det är 
ju ett slags träsk eller våtmark kan man säga, så antagligen har ju det där varit 
nånting från början som har stuckit in från kanalen eller från den ursprungliga, 
älvfåran så, och det är som jag uppfattat det rätt så mycket byggt på/ igenfyllt 
med sprängsten från kanalbygget. Och det har vart en rätt så ruffig yta så, och 
där hade stan, för det var på den tiden det hette Trollhättans stad också, hade ju 
sitt förråd därnere, alltså för, vad kan det vara, vägskyltar och sånt där(…) och 
sen låg ju Stavremosse där då som va ett sånt här småhusområde, ganska 
oplanerat kan man säga (…) och sen när Älvhögsborg byggdes då revs ju det i 
mitten av 1960-talet, det här Stavremosse, och sen blev det en parkeringsplats 
till Älvhögsborg, och användes i vissa sammanhang då som vad ska jag säga, 
festivalyta (…) men då var det egentligen parkeringsyta så att när det byggs om 
nu så är det första gången som det blir, en riktig torgyta egentligen. Det är ju 
tänkt att det ska va en kombination mellan parkeringsplatser och öppen yta. 
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Kanaltorget, Staveredsmosse. Foto år 1945. Innovatums Bildbank, Trollhättan. 

 

 
Kanaltorget, Staveredsmosse. Stadens förråd. Foto år 1945. Innovatums Bildbank, Trollhättan. 

 
Kanske kan Lars-Åke måla lite mer färg till ovanstående beskrivning, när han återger sina 
minnen från tiden innan de nyaste husen byggdes. Han brukade ofta sitta på någon av de 
många parkbänkar som fanns vid Kanaltorget. Detta var ett perfekt ställe för att studera 
båtarna på kanalen och drömma sig tillbaka till den tid då han var på sjön. Vad han minns var 
det ganska mycket gräsmattor i området förr och alla kategorier av människor cirkulerade här. 
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På bred norrländska berättar han om slingrande grusgångar, skifferplattor och blommor i 
frodiga rabatter. Arkitektkontoret ABAKO, som ritat de närliggande bostadshusen vid Kanal-
torget för PEAB, beskriver att det trots försök har varit svårt att utröna särskilt mycket om 
torgets bakgrund.  
 

”Trollhättans historia är intimt förknippad med kanalen och fallen. Kanalen har 
knutit staden till övriga världen, fallen har gett kraft till en tidigt framväxande 
industri. Men Kanaltorget är, vad vi har förmått ta reda på, en sen företeelse i 
stadens historia. Här växte under 1800-talet fram en kåkbebyggelse med ett 
gytter av små trähus. Området kallades Staveredsmosse och nere vid kanalen 
var det ordnat med sköljflottor eller klappbryggor där tvätten kunde sköljas. 
Men på 60-talet planerades det för sport- och simhall och för äldreboende. 
Älvhögsborg och Strömkarlsgården kom till och den gamla kåkbebyggelsen 
revs. En stor parkeringsplats skapades för Älvhögsborgs behov och därmed var 
Kanaltorget ett faktum. Men i samband med att Älvhögsborg stod inför behov 
av omfattande renovering väcktes tanken att Kanaltorget skulle delvis få lämna 
plats för bostadsbebyggelse, så som det en gång hade  
varit”14. 

 
En donationsfond 

 
Till grund för finansieringen av en konstnärlig utsmyckning ligger en donation ur Berta Halls 
minnesfond. Hon skänkte 30.000 kronor till Trollhättans Stad ”för prydande av Kanaltorget 
med en fontän med belysning, vilket är lite intressant. Alltså kan man uttyda att Berta redan 
vid sin bortgång 1953 hade tankar på att ett torg skulle finnas på denna plats. Det föreföll först 
vara lite av ett mysterium varför hon valt att skänka pengar till just denna plats för en fontän 
med belysning. Vid efterforskningar på Trollhättans Bibliotek klarnar bilden något. En av de 
anställda visar sig vara väl insatt i stadens historia, och berättar att Berta Hall själv har varit 
bosatt vid Kanaltorget, i något av de enkla små hus som låg där. Hon vill minnas att paret Hall 
drev ett värdshus, men konstaterar att de knappast kan ha tjänat ihop någon förmögenhet på 
detta. I stället vill bibliotekarien erinra sig om att ett arv ligger till grund för familjen Halls 
goda ekonomi, och att Berta blev lite av en lokalkändis i stan på sin tid. Troligen hade hon 
alltså önskat se sina hemkvarter i staden få en ansiktslyftning. 
 

                                                
14 Http://www.abako.se/index.php?page_id=78; 2005-12-06. 
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Staveredsmosse, "Barkebacken". Foto år 1956. Innovatums Bildbank, Trollhättan.   

 
 

FÖRÄNDRINGSPROCESSEN 
 

Färdigställande av stadsplanen 
 
Enligt kulturchefen nämns Kanaltorget i en förteckning från 1929 över nya namn på gator och 
platser i Trollhättan. Men om man studerar för allmänheten publicerade kartor från denna tid 
möter man fortfarande namnet ”Andreases Mad”. Den inbuktning i kanalfåran som 
kulturchefen tidigare nämnt syns också på ritningen. Stadsarkitekten konstaterar att planer på 
utbyggnad av området har rötter längre tillbaka än så. Han ger också en glimt av hur han 
tänker i sin yrkesroll, när det gäller stadsplanering i stort. 
 

Stadsarkitekten: Men vi tror att helheten, jag tror att helheten i det här rummet 
är det viktigaste, att få en ordentlig avslutad stadsbyggnadsidé i den kanten/ det 
är ju så att det här kvarteret som ligger i slänten, som kallades för Barkebacken 
tidigare, med dom ljusgråa eller nästan vita husen, det är ju egentligen det sista 
kvarteret i Nils Ericssons gamla stadsplan ifrån mitten av 1800-talet, därför 
den, det har aldrig blivit utbyggt tidigare, så brukar vi säga i varje fall, och så 
förlängde vi Staveredsgatan mot älven och då fullbordades stadsplanen i den 
byggkanten och torget är en viktig del i den här helheten.  
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Men stadsarkitekten avslöjar att processen kring Kanaltorget inte har varit någon visionär 
dans på rosor. På 1990-talet träffade kommunstyrelsen en överenskommelse med dåvarande 
BPA (som senare blev PEAB). Genom att medverka i upprustningen av Älvhögsborg, fick 
BPA i gengäld löfte om att bygga nya bostäder i området. Stadsarkitekten säger att det var en 
obekväm uppgift när allmänheten skulle informeras, eftersom avtalet redan var påskrivet. Han 
säger att hans och kollegornas händer var bakbundna av detta och att det retade många 
människor.  
 

De nya husen 
 

Arkitektföretaget ABAKO beskriver hur de, efter att ha arbetat fram ett förslag ett parallellt 
uppdrag tillsammans med Projektplanering arkitektgrupp AB, fick uppdraget för en första 
byggetapp; ett ”fyravåningshus närmast Strömkarlsgården avsett för en bostadsrättsförening 
för seniorer”. Huset stod klart våren 1997. Sedan dess har ABAKO ritat flera hus till det 
fortsatta bygget i området. Detta har pågått fram till år 2000 och innefattar både hyresrätter 
och bostadsrätter15. Sara säger att Kanaltorget inte var en plats som man direkt lade märke till 
innan husen byggdes. Nu tycker hon att det ser mer ut som ett fint område; modernt och 
ordnat. 
 

 
Kanaltorget sett från öster, 2005-04-20. Bild från Trollhättans Stad. 

 
”Bebyggelsen bildar ett kvarter med sex fristående byggnadskroppar. I 
kvarterets inre sparas och återskapas en park tillgänglig för allmänheten och 
med fin utsikt över kanalen och älven. Den första etappen fick rött tegel från 
Munkedal som fasadmaterial för att ansluta till Strömkarlsgårdens och 
Älvhögsborgs tyngre byggnadskroppar. Andra etappens byggnader, flankerade 

                                                
15 Http://www.abako.se/index.php?page_id=78; 2005-12-06. 
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av dessa röda tegelmassor, får ljusa putsfasader. (…) Lägenheterna kommer 
alla att ha god utsikt över vattnet och i parken mellan husen kommer en boul-
bana att byggas. Här kommer kloten att rulla medan man har koll på 
kanaltrafiken och som avslutning på en heldag med kloten kan man löga sig i 
Älvhögsborgs romerska bad eller bastur. En promenad ner till Trollhättans 
centrum tar bara någon minut, kan man bo bättre?”16   

 
Enligt stadsarkitekten fanns det inte någon jury utsedd för att bedöma de olika förslagen 
denna gång, utan den dåvarande byggnadsnämnden tillstyrkte ett förslag om att stadsarkitekt-
kontoret skulle gå ut med en intresseförfrågan till tre arkitektkontor. Sedan presenterades 
samtliga förslag för nämnden med ett förslag till val och detta godkändes.  
 

Stadsarkitekten: Egentligen är det lite samma process, som pågår i kultur- och 
fritidsnämnden nu då med den konstnärliga utsmyckningen. Det är ju politi-
kerna som fattar besluten, även om det finns en jury. Avsikten är inte att juryn 
ska bli överkörd men det finns ju möjlighet för politikerna att markera att man 
tycker nåt annat än juryn, faktiskt.     

 
Kanaltorgets utformning 

 
Ombyggnaden vid Kanaltorget är en del i en projekt för att förnya och försköna den offentliga 
miljön i Trollhättans centrum. Redan i exploateringsavtalet för de nya husen vid Kanaltorget 
avsattes pengar till själva torgets ombyggnad och utsmyckning. Dessa kom dock att användas 
till annat. Det mesta gick åt till att förlänga Staveredsgatan ner mot kanalen och inte förrän 
2005 och 2006 beslutades det om att nya pengar skulle skjutas till17. När det blev aktuellt att 
besluta om den övergripande utformningen av själva Kanaltorget konsulterades tre olika 
förslagsställare. ABAKO, Landskapsgruppen AB och en kvinnlig konstnär lämnade in 
skissförslag med motivationer och Landskapsgruppens idé blev den som Byggnads- och 
Trafiknämnden slutligen fastnade för.  
 

                                                
16 Http://www.abako.se/index.php?page_id=78; 2005-12-06. 
17 TT/ELA; 2004-12-09 
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Den ritning som skickades ut i samband med den konstnärliga tävlingen är relativt 
överskådlig även då den här återges kraftigt beskuren. Trafikkanalen följer i den riktning 
texten anger och det stora mörkgrå fältet är själva torget. På båda sidor om detta finns 
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parkeringsplatser utmärkta. Den prickmarkerade gata av asfalt som finns längst till höger i 
bild, utgör slutet på en plan yta. Här följer en nivåskillnad på ett par meter upp till själva 
bostadsområdet ovanför. Detta är även synligt i bilden nedanför, om man fäster blicken på 
trädet i mitten. 
 

 
Kanaltorget sett från väster, 2005-04-20. Bild från Trollhättans Stad. 

 
”Vi tänker bygga om Kanaltorget till något riktigt vackert” säger Trollhättans Gatuchef18. 
Torget skall enligt planerna få stensatt bilfritt mittparti och på båda sidorna skall parkeringar 
byggas. Längst ner mot vattnet avslutas torgytan i en stentrappa i granit, där Trollhättebor och 
turister ska kunna sitta och sola och umgås. Stadsarkitekten tvekar inför frågan om en stad 
behöver flera torg och tror att torgens egentliga storhetstid är förbi, eftersom så många nya 
kommunikationskanaler har öppnats. Däremot ser han ett behov av mötesplatser i Trollhättan 
vid vissa tillfällen, som när det årliga evenemanget Fallens Dagar går av stapeln.  
 

Stadsarkitekten: Jag tror att egentligen, för mig som stadsbyggare är det 
egentligen hela platsen som är den stora grejen. (…)Vi valde ett förslag som 
var gjort av Landskapsgruppen i Göteborg därför att vi tyckte att det hade den 
stramhet och den flexibilitet som vi efterfrågade. Det är nästan som att man har 
rullat ut en sån här… gatstenssatt matta på nåt sätt ifrån uppifrån dom vita 
punkthusen som ligger i torgets bakkant å ner emot mot strandlinjen, och i 
slutet på den här utrullade mattan så finns då den här trappan som går ända ner 
till vattenkanten. Det va ett fint upplägg så, sen finns det då möjlighet till 
parkering på ömse sidor men dom parkeringsplatserna är då delvis dolda 
bakom formklippta bokhäckar, vilket är en speciell och lite ovanlig stads-

                                                
18 TT/ELA; 2004-02-09 
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byggnadsmöbel i Trollhättan, så bidrar det till att hålla, dels till den här 
stramheten i rumsgestaltningen men också till att skymma en del utav plåten 
som dom här bilarna representerar.  

 
Kulturchefen beskriver hur det har förekommit en viss dragkamp mellan olika intressen. Dels 
har det varit de som önskar en väldigt stram utformning av torget och dels är det de som har 
ett intresse av att det fortfarande ska finnas kvar så mycket parkeringsplatser som möjligt. 
Kanaltorget är en plats som är synlig från många olika punkter längs kanalen och han tror att 
torget kommer få en ökad betydelse mot tidigare. Den nya järnvägsbron förbinder närområdet 
genom promenadstråk och cykelbanor och han tror att trappan kommer att bli en central plats 
som man gärna slår sig ner på en stund. Även han berättar om planerna på att det ska bli lite 
högre standard på parkeringsytorna, med klippta häckar runt omkring. Detta dels för att det 
ska se fint ut men även för att det ska finnas en barriär gentemot torgytan och gentemot 
vattnet. Kulturchefen tror att detta kan fungera och att man trots bilarna skall kunna skapa ett 
visst lugn.  
 
Parkteknikern säger att Kanaltorget skall bli en plats för alla, och hon framhåller ambitionen 
att området skall vara nyskapande och modernt utformat. Genom att använda ny teknik och ny 
typ av belysning, skall torget bli attraktivt att besöka. Dessutom skall ungdomar ”kunna få 
konserter där, eller framföra konserter där”. I samband med de initiala förändringarna i 
stadsplanen hölls möten på flera ställen i staden, där allmänheten hade en möjlighet att yttra 
sina åsikter. Dessa möten har de allra flesta representanterna för ”vanligt folk” i denna 
undersökning inte haft en aning om. Samtliga kommunanställda säger att ingen har haft mer 
inflytande än någon annan när det gäller Kanaltorgets utformning.  
 

Kulturchefen: (…) då har vi valt att inte ta in några grupper om man säger 
såhär, dom som bor närmast eller, eller dom som har byggt eller sådär i det 
utan, jag tror att det skulle komplicera… det skulle komplicera frågan alldeles i 
onödan alltså, det vill säga det skulle liksom bli ”jaha är det så att bygg-
företagen ska ha inflytande på detta så att dom som/ eller är det nånting bara 
för dom som bor i närheten, eller.. ja jag tror att man liksom ska… man ska 
undvika, tillfällena så.  

 
Senare framkommer dock genom stadsarkitekten att de närboende i någon mån visst har 
kunnat påverka torgets övergripande utformning genom att yttra sig om de tre olika 
övergripande förslagen. Kulturchefen hävdar bestämt att inga grupper har haft något påtagligt 
inflytande, inte heller byggföretaget PEAB. Trots detta vänder han omedvetet ut och in på sin 
tidigare utsaga när han ger sin motivation till det förslag som vann duellen om Kanaltorgets 
övergripande utformning. 
 

Kulturchefen: (…) Landskapsgruppen från Göteborg var dom som segrade, och 
dom kom ju fram med det här ganska strama förslaget för hur torget skulle 
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utformas då, som ju funkar väl utifrån dom här nya byggnaderna, som finns 
där. 

 
Liksom stadsarkitekten talar kulturchefen om hur väl Landskapsgruppens förslag fungerar 
ihop med dom nya husen i anslutning till torget. Genom att hänsyn har tagits till de nya bygg-
nadernas utseende måste man väl kunna påstå att byggföretaget, eller arkitektfirman som ritat 
husen, ändå har haft ett inflytande i processen? 
            

Utsmyckning - konstnärlig tävling 
 
Kulturförvaltningen i Trollhättans Stad utlyste i juni 2005 en tvåstegstävling där man 
efterfrågade förslag på en konstnärlig utsmyckning till Kanaltorget. Enligt tävlingens regler 
skulle förslagen bestå av ”en fontän med belysning” och maxkostnad för genomförande skulle 
vara 600 000 kronor. Olika kriterier angavs för verket, som att det skulle anspela på vatten 
och ljus och att det skulle fungera som en mötesplats och ett riktmärke. Ett av huvudsyftena i 
den konstnärliga tävlingen var att konstverket skulle ”ladda platsen med energi och betydelse” 
och genom detta bidra till att torget upplevs som en mötesplats. Parkteknikern beskriver 
begreppet ”ladda med betydelse” som att man ska få en upplevelse genom konstverket, då 
detta tillför en upplevelse till den här platsen. Dessutom skall det helst väcka tankar och få 
besökare att vilja återvända. Konstverket skall symbolisera någonting som har anknytning till 
platsen och staden. Denna beskrivning av vad som menas med begreppet ”ladda” verkar alla 
informanter slående överens om. Dessutom understryker flera att det troligen finns lika många 
sätt att tolka konst på som det finns människor. Tävlingens första etapp var anonym, för att 
bedömningen skulle vara rättvis.  
 
De konstnärliga förslagen uppgick till över 90 och det fanns inga begränsningar som att del-
tagare måste vara bosatt eller verksam i Trollhättan för att delta. Processen pågår fortfarande 
och i dagsläget har tre finalister offentliggjorts vid en utställning för samtliga förslag i 
Trollhättans Konsthall. De tre förslagsställarna arbetar just nu med att vidareutveckla sina 
skisser och i början av år 2006 ska en slutlig vinnare utses. Juryn består av anställda vid 
Trollhättans Stad;  stadsarkitekten, kulturchefen och en parktekniker, som alla bidragit med 
intervjumaterial till denna uppsats. Dessutom medverkar en konstkonsulent för Västra 
Götalandsregionen och en konstnär från Gotland. Dessa har till uppgift att bereda förslag för 
Kulturnämnden, som beslutar i ärendet. Kulturchefen berättar att detta är en ovanlig typ av 
tävling. I de flesta fall brukar konstnärliga utsmyckningar ske med hjälp av Statens Konstråd. 
Antingen väljer man i samråd med detta ut ett par etablerade konstnärer som får lämna in 
förslag, eller så väljer de ut en konstnär som får ett beställningsuppdrag. Carina är väldigt 
positiv till konst i allmänhet och tycker att den utgör ett viktigt inslag i stadsmiljöer. Det hon 
främst tänker på när hon hör ”offentlig konst” är att alla ska ha tillgång till den.  
 
De flesta informanterna som representerar ”vanligt folk” ställer sig mer eller mindre frågande 
till hur juryn har associerat de valda verken till platsen och kanalen. Denna fråga skriver även 
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några upprörda insändare under på, när de i lokaltidningen ifrågasätter vad ”en persisk matta 
eller en vit kanin framför en månskära” har med Trollhättan att göra. De säger att ”om det 
åtminstone hade varit en trasmatta hade vi förstått idén, eftersom många Trollhättekvinnor 
skurat mattor i Kanalen” 19 och uppmanar juryn att tänka om. Vad man kanske kan ana i dessa 
uttalanden är upplevelser av alienation gentemot finkulturens uttryck. Kanske är det så att 
”vanligt folk” inte uppskattar estetik på samma sätt som de som förmedlar den, eftersom de 
flesta inte har någon särskild utbildning inom området? De förtroendevalda som sitter och 
bestämmer åt oss, eller deras underlydande som arbetar fram beslutsunderlag, får väl 
förutsättas ha någon form av utbildning och vara insatta i trender och ideal inom sitt område? 
Kanske kan man hitta spår av det maktförhållande som Bringéus talar om; att det i det hos 
statliga och kommunala organ som vill förändra något föreligger tankar om att man tror sig 
veta vad som är bäst för andra? Genom olika sanktioner och insatser kan de dirigera kulturen i 
den riktning de själva anser lämpligast20. Parkteknikern säger att man vill göra något modernt 
och nyskapande på Kanaltorget och att det ska ge ”signaler på just nutiden”. Kanske kan 
omformuleras i att juryn söker efter en stil inom konsten som är modern just nu. Kanske är det 
vad Carina omedvetet sätter fingret på, när vi talar om vilka bakomliggande tankar 
kommunen kan ha haft med utformningen av platsen: 

 
Carina: Det kan det nog säkert vara, i nån slags lansering av, som turistort eller 
nåt i den stilen, men… ja, då skulle man väl ha valt redan innan då, väldigt 
välkända konstnärer inte en jury som kanske är känd om den nu är det. Då 
skulle man ju valt nån stor erkänd konstnär då som man ville haft hit om man 
ville sälja det så att det skulle bli intressant för resten av landet.  

 
Stadsarkitekten håller med om att vissa begrepp inom arkitektur- och konstområdet kan vara 
aningen svårbegripliga för allmänheten. Han säger att det är väldigt många som är förtjusta i 
konstverk som innehåller ljus och vatten. Även om många människor uppskattar lättillgänglig 
konst, tror han att det också är väldigt många som kan få ett utbyte av att de måste tänka till 
lite mera och ”försöka förstå ett samband mellan olika saker, olika företeelser, olika tidspe-
rioder och så, genom att tolka konsten”.  

 
RUMMETS BETYDELSER 

 
Ett finrum skapas 

 
När informanterna beskriver sina favoritplatser i staden, nämner alla vattnet och kanalen och 
gärna platser med mycket grönska. Man märker tydligt vilken central roll vattnet spelar i den 
här staden och det är nog inte att ta i i överkant om man kallar kanalen för stadens hjärta. 
Carina skiner upp och berättar med bred och frodig röst om sina favoritplatser i staden och 
vikten av gröna ”lungor” i stressiga stadsmiljöer. Lars-Åke säger att nu när dom nya husen väl 

                                                
19 TT/ELA; 2005-10-04 
20 Bringéus 2001:12 
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ligger vid Kanaltorget så kan det aldrig bli ett lummigt rekreationsområde i den bemärkelsen 
han tänker sig. De som bor där nere vill ju inte ha en park som skymmer utsikten, utan ett 
lokaltorg. Han tycker det är synd och berättar om hur fin parken i Lysekil är och tycker att 
man kunde gjort någonting sånt vid Kanaltorget istället. Lars-Åke och hans två medintervjua-
de vänner tycker att de som bestämmer har en benägenhet att krångla till saker i onödan. De 
verkar inte heller helt övertygade om att de som sitter och bestämmer alltid sätter folkets bästa 
i första rummet.  

  
Lars-Åke: Där skulle en delegation kunna fara ut och titta vad dom andra 
städerna har va, än att fara till Mexico och titta på bebyggelse och jävla grejer 
dom har.. (Torsten, Lars-Åke och Raimo skrattar hjärtligt i samförstånd)     
Torsten: Då får dom semester samtidigt. 

 
Sara undrar varför man inte upprustar andra stadsdelar lika mycket som de centralt belägna. 
Hon tycker insatserna är konstigt fördelade, att man lägger jättemycket pengar på vissa saker 
men väldigt lite på annat. Hon nämner en gångbro sträcker sig över vägen vid Nils Ericsson 
Gymnasiet i Trollhättan. Den har dom säkert lagt ner mycket pengar på tror hon och är säker 
på att det handlar om prestige.    
 

Sara: Vissa områden är väldigt fina och nya och man ser att arkitekturen där 
verkligen är genomtänkt och det är modernt, medan andra områden i 
Trollhättan ser så urtråkiga ut och man tror inte det lever en människa där. Jag 
tycker man borde tänka mer på helheten i staden.. och inte bara stadskärnan för 
att.. jag menar människor måste kunna leva i sina områden, och trivas där 

också.. inte bara i stadskärnan. 
 
Hon tror att det just beror på att vissa områden är viktigare än andra, men vill ändå belysa 
vikten av ett helhetsperspektiv. Till exempel anser hon att varje bostadsområde behöver en 
samlingsplats och att detta skulle gynna den sociala utvecklingen i området. ”Det skulle man 
ha nytta av, tror jag. Det skulle göra att folk trivs..” Detta berörs även av kulturchefen, när han 
talar om att kulturen är viktig då den fungerar som ett samhällsbyggande kitt mellan 
människor. Carina och Lars-Åke ställer sig båda frågande till varför man egentligen skall 
bygga ett Kanaltorg och vilken funktion det kommer att få. Carina är en flitig besökare av 
Älvhögsborg och är väldigt oroad över att antalet parkeringsplatser kommer att krympa. Hon 
tycker att det var för få redan innan ombyggnaden av Kanaltorget. Hon förstår inte heller 
riktigt hur man har tänkt och ifrågasätter lite varför man ska bygga ett torg just där. 
 

Carina: Min känsla att dom gör ett torg där, det är ju inte för Trollhättans 
befolkning i stort, utan det är ju för dom som bor i dom husen som är där. Det 
blir nog trevligare för dom att ha ett torg där. Det är väl min spontana känsla. 
(…) Det hade vart mycket bättre med en park. Absolut. Jag kan inte se vad 
man ska med ett torg till just där? En park hade däremot vart en lunga till i 
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stan, det tycker jag hade varit bra. Eftersom det är så tråkigt runt omkring, det 
är ju bara hus i stort sett. Förutom ner mot vattnet då, en liten smal sträng.   

 
Fasadens baksidor 

 
Alla informanterna, oavsett hur positiva de än är till Kanaltorgsbygget, är överens om att 
lägenheterna i det nya bostadsområdet är dyra och bidrar till ett segregerat boende. 
Stadsarkitekten säger att även om det aldrig funnits något förbud mot barnfamiljer att flytta in 
är avsaknaden av dessa markant. Det är främst medelålders människor och pensionärer, som 
bor i området nu, eftersom de har råd.  
 

Stadsarkitekten: Och skälet, förstår du.. när man bygger bostadsrätter som 
kostar… då på den tiden när det här byggdes kostade dom väl en miljon kanske 
dom dyraste, men den som säljer en villa får ju ofta kanske en miljon 
tillgänglig som man kanske på nåt sätt kan placera om som bostadsrätt, men en 
barn-familj som inte har gjort några såna affärer i livet har ju nästan aldrig såna 
pengar alltså, men det leder ju då till att det blir ett, något segregerat boende då, 
i den här sortens bostäder inne i stan (…).       

 
Bland de kategorier av människor som exkluderas på grund av ekonomiska förutsättningar 
finns även ungdomar. Jörgen, som själv bor i en av de nya bostadsrätterna vid Kanaltorget, 
konstaterar lite moloket att det inte byggs någonting för ungdomar i stan. Han refererar till sin 
egen dotter i tjugoårsåldern och menar inte främst studentboende, utan tycker att det saknas 
vanliga hyresrätter till överkomliga hyror. Det är omöjligt i en stad som Trollhättan att bortse 
från en etnisk aspekt. Kronogården, Lextorp och Sylte är invandrartäta områden som ligger 
lite avsides och som man ofta hör benämnas med skämtsamma namn av nedlåtande klang. 
Trots att flera insatser har gjorts senaste åren för att förbättra boendemiljön i dessa områden, 
verkar det dåliga ryktet leva kvar i folkmun. Sara, som själv är bosatt på Kronogården, tror att 
det är ganska självklart att människor som kommer hit söker sig till invandrartäta områden 
eftersom det inte finns några öppna kanaler i samhället som erbjuder möjlighet till integration. 
 

Farhågor och förhoppningar 
 
En av de främsta förhoppningarna de kommunanställda har med Kanaltorget är att det ska 
fungera som en mötesplats. Enligt informationsmaterialet till den konstnärliga tävlingen är 
trappan tänkt att vara en plats för möten, väntan och avkoppling. En plats att återkomma till, 
stanna upp invid och möta vattnet som rinner förbi vid. Vad som utgör en bra mötesplats 
verkar vara starkt förknippat med personlig smak. Parkteknikern är den av informanterna som 
ger den mest utförliga beskrivningen av hur hon tolkar ordet.   
 

Parkteknikern: En mötesplats är, en bra mötesplats är att du kan, ansluta dig till 
gruppen, eller välja att vara enskild, även det låter konstigt men man kan ha 
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möte med sig själv, att man har möjlighet att ta en liten stund bara för dig själv, 
och det är också en sån här krav på parker att man skulle ha enskildhet, 
sittplatser, och mötesplats som man har nära till kommunikation och, belyst 
just nu (skratt) när det är så mörkt, så man kan känna sig trygg. 

 
De flesta informanterna låter övervägande positiva till att man gör någonting av den tidigare 
lite provisoriska platsen. Till och med den lite bistra Lars-Åke sväljer ner sin egen åsikt till 
förmån för samhällets bästa, då han resonerar kring vad skatteintäkter från höginkomsttagare 
skulle betyda för stadens utveckling. Carina, som visade sitt missnöje med de konstnärliga 
förslagen, svänger om helt i slutet av intervjun. När vi talar om vad Kanaltorget kommer att 
bli för typ av plats, överraskar hon med att säga att det kanske inte blir så illa som hon tänkt 
sig - hon kanske rent av ändrar sig om något år.   
 

Elva: Tror du att du kommer att spendera mer tid där nu om det blir fint där?    
Carina: Ja det beror på vad man gör för någonting där. Är det så att det blir som 
en mötesplats, då kanske man sätter sig där om vi är några stycken som har vart 
och tränat ihop, då kanske vi sätter oss där efteråt om det är väder för det… och 
sitter och pratar och tar en fika eller så och tittar ut över kanalen , det kanske vi 
gör. Det är nog rätt så troligt. Om det blir fint. (…) 
E: Vad tycker du om strandpromenaden annars?  
C: Jättehärligt! Det tycker jag. Så att, avslutas den med en fin trappa så är det, 
ja det gör den ju inte för att den fortsätter ju bort sen men att det, centrum kan 
man nästan säga slutar där, å det är ju inte så dumt.   

 
Kanske är det så att alla förändringar kräver en viss inskolningstid innan de accepteras som en 
naturlig del av människors tillvaro? Vad som först ter sig som något nytt och skrämmande 
kanske senare kan visa sig vara riktigt bra. Lars-Åke är måttligt imponerad av visioner som att 
man ska ”ladda platsen med betydelse”. Han tycker det låter mest som en skrivbordsprodukt, 
och undrar om man verkligen tagit hänsyn till dem som vistas i området. Han ifrågasätter hur 
kommunen kan bestämma vad folk vill ha, när det inte finns något riktigt underlag för hur 
frekventerade olika platser är och vad folk egentligen tycker. Den konstnärliga 
utsmyckningen tror han mest är till för dom boende, för att ”dom vill ha en estetisk fin grej” 
utanför sina fönster. Det är lite tankeväckande att Lars-Åke och hans medintervjuade vänner i 
princip dagligen besöker samma byggnad som konsthallen och ändå är ovetande om 
utställningen av de olika konstnärliga förslagen. I och för sig har lokaltidningen beskrivit de 
lite lösa planerna för ombyggnaden av Kanaltorget flera gånger. Uppgifterna har varierat lite 
mellan olika artiklar och om det är den främsta informationskanalen för ”vanligt folk” så 
kanske de har blivit lite avtrubbade och passiva när de verkliga planerna till sist presenterats? 
De sista artiklarna före den konstnärliga tävlingen kan knappast rubriceras som rena nyheter 
längre, utan snarare som upprepande av information med mindre modifikationer.  
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SAMHÄLLSANALYTISKA ASPEKTER 

 
Trollhättans Stad 

 
Trollhättans Kommun ändrade år 2003 namn till Trollhättans Stad. Kommunallagen gör att 
den juridiska beteckningen kommun fortfarande ligger kvar i grunden, men alla städer som 
vill har rätt att kalla sig ”Stad” i marknadsföringssyfte. När kommunanställda i dag använder 
begreppet Trollhättans Kommun handlar det enbart om den geografiska delen, var på kartan 
man bor och var gränserna går till nästa kommun. Trollhättans Stad är ett företag/organisation 
med 4800 anställda som förvaltar och utvecklar den geografiska delen. Det tyngsta skälet till 
namnbytet är enligt Trollhättans Stads Informationschef att konkurrensen mellan städer har 
hårdnat de senaste tjugo åren. Det har blivit allt viktigare för varje stad att utmärka sig på 
kartan. Genom att bygga attraktiva bostäder vill man locka till sig företag och kompetent 
arbetskraft. Informationschefen anser att det gamla namnet kommun är lite förlegat och har en 
negativ klang i folks öron. Han tror mer på namnet Trollhättans Stad när det gäller att anställa 
yngre personer inom företaget. Dessa utläggningar om hur kommunen fungerar, kanske har 
något att säga oss om vilken position verksamheten antar i förhållande till det nyliberala 
ekonomiska klimat som råder i Sverige? På Trollhättans Stads hemsida finns utförlig 
information om hur kommunen styrs. 
 

”Enligt grundlagen är det de förtroendevalda (politikerna) som har det yttersta 
ansvaret för styrningen av kommunens verksamhet. Det är i kommunalvalet 
vart fjärde år som kommuninvånarna bestämmer vilka politiker som skall styra 
kommunen. Det är sedan politikernas uppgift att sätta upp mål och riktlinjer för 
verksamheten och att besluta i övergripande frågor i kommunen. (…) Beslut 
får dock inte fattas av politiker och tjänstemän tillsammans (s k blandad 
delegation). Inte heller får beslut fattas av två eller fler tjänstemän tillsammans. 
När det är en enskild politiker, ett utskott eller en tjänsteman som beslutar i 
enskilda ärenden kallas det för delegationsbeslut. Dessa beslut fattas i enlighet 
med riktlinjer som nämnden givit och skall redovisas tillbaka till nämnden. 
Alla beslut som fattats av nämnd, utskott eller enskild person kan 
överklagas”21. 

 
Om man betraktar den konstnärliga tävlingen kan man se hur detta system fungerar i prakti-
ken. En jury bestående av personer med specialkompetens inom området har bedömt de olika 
förslagen och lämnar förslag till beslut till Kulturnämnden och denna nämnd har sedan haft 
den slutliga beslutsmakten. Det är alltså de folkvalda som har det sista ordet.  

 
Ekonomiska perspektiv 

                                                
21 Http://www.trollhattan.se/thn_templates/StandardPage.aspx?id=5094; 2005-12-01. 
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Finns det aspekter inblandade som att en plats som Kanaltorget skall vara vinstdrivande? Att 
varje investerad krona skall generera någon form av vinst tillbaka till samhället? Turism och 
ett ansikte utåt verkar vara ett viktigt inslag i samhällsplaneringen. Sharon Zukin menar att 
”Kulturen är med andra ord någonting som säljer, den är någonting vi kan se. Med hjälp av 
kultur skapas symboler och stadsrum vilka utgör stadens så kallade symboliska ekonomi”22. 
Samma ämne har även tidigare berörts av sociologen och filosofen Henri Lefebvre.  

 
”Ur ett marxistiskt perspektiv har han hävdat att industrialismens, 
kommersialismens, oåterkalleliga inriktning på pengar, handel, utbyte och 
produkter omvandlat städerna till produkter som konsumeras av bland annat 
turister vilka reser in i stadskärnorna för att promenera och roa sig. I staden 
pågår dessutom en ständig kommers och Lefebvre förklarar att de gamla 
stadskärnorna överlever tack vare denna dubbelroll: en plats för konsumtion 
och en konsumtion av platsen”23. 

 
Kulturchefen talar om att det finns två olika begrepp som används när man diskuterar kultur 
inom hans yrkessektor. Han säger att det handlar om ”kultur som lokaliseringsfaktor” och 
”kultur som en viktig del av det civila samhället”. Dessa beskrivs som olika sätt att arbeta på 
och vilket man prioriterar beror på sammanhanget. Med den första, kulturen som 
lokaliseringsfaktor, avser han den aktiva evenemangskulturen. Om Trollhättans Stad 
arrangerar ”några riktiga såna högstatusarrangemang så skickar vi en kraftig signal utåt”. 
Detta resulterar i att folk kommer hit, företag etablerar sig och eventuellt kan en del av 
topptjänstemännen tänka sig att bosätta sig här. Detta resonemang kan nog vara 
framåtdrivande och viktigt men kulturchefen är noga med att påpeka att det inte är 
allenarådande. Han säger att man också kan se kulturen som ett slags kitt i 
samhällsbyggnaden, vilket spelar en lika viktig roll. Den typen av kultur gör att folk umgås 
och litar på varandra, att människor känner att dom ingår i ett sammanhang och kanske vill slå 
ner sina bopålar i marken. Han säger att de båda kulturbegreppen inte är riktigt samma.  
 

Kulturchefen: ”(…) och man kanske behöver göra båda sakerna, man kanske 
behöver ha dom där fyrpåkarna men man får liksom inte glömma av… det där 
som ibland uppfattas som lite trist kanske, men det måste finnas, det måste 
finnas en vardag liksom (…)”.  

 
Alla informanterna är överens om att aspekter som rör ekonomi och turism säkert är drivande 
orsaker till skapandet av Kanaltorget. Men vilken åsiktsposition man själv antar i denna sak-
fråga beror nog på hur man själv har använt platsen tidigare och om detta står i kontrast mot 
hur man kommer att använda den. Jörgen, som ju i högsta grad berörs av förändringen 

                                                
22 Olshammar 2002:189. Olshammar refererar till: Zukin, Sharon (1995): “The cultures of cities”, s.263 och 2, 3- 
    11. Se också Zukin (1997): ”Cultural strategies and urban identities”. 
23 Olshammar 2002:189. Olshammar refererar till: Lefebvre, Henri (1982): ”Staden som rättighet ”, s 9-40 (21!). 
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eftersom han bor vid torget, är i grunden positivt inställd. Han hoppas verkligen att dom tar 
hänsyn till turism och stadens utveckling och vill gärna att besökande ska få ett gott intryck 
när de kommer hit. Men han tillägger att det givetvis är en definitionsfråga, vad som är fint 
och vad som är fult.  
 
Lars-Åke däremot verkar först bitter över att man förstör ”en sån där bra grej” som han tycker 
Kanaltorget var innan ombyggnaden. Han är övertygad om att det är människor med höga 
krav och pengar som har en position i samhället och kan påverka och att det är pengarna som 
styr det mesta. Han säger att han själv som är pensionär aldrig skulle ha råd att finansiera ett 
boende i dom nybyggda husen vid vattnet. Det märks i den position han väljer att sätta sig 
själv i samtalet, att han inte alls känner sig hemmastadd och bekväm i kvarteren kring Kanal-
torget längre. Kanske kan detta bero på att vad som förr upplevdes som en allmän plats 
numera är ett privat bostadsområde som inte angår honom och ger tillträde på samma sätt som 
tidigare. ”Om någons projekt genomförs så att andras önskningar undertrycks behöver det 
ändå inte ta formen av en öppen konflikt. Öppna konflikter utgör i allmänhet bara den synliga 
delen av maktens isberg” 24 enligt sociologen Walter Korpi. Lars-Åke är helt övertygad om att 
det är pengarna som styr i samhället, och att hans egna möjligheter att påverka är mycket små. 
Om han känner en sådan uppgivenhet, kanske han inte ens försöker påverka beslut i vissa 
frågor även om han egentligen skulle vilja?     
 
När vi talar om eventuella vinstintressen vid skapandet av nya platser som Kanaltorget, har 
Lars-Åke en klar uppfattning om hur det hela hänger ihop. Hans båda vänner, Torsten och 
Raimo som medverkar i intervjun, har vid det här laget kommit upp i högvarv och bidrar 
friskt med kommentarer och ivriga bifall. De anser att det nybyggda området kring Kanal-
torget är en gräddhylla, ett dragplåster för att locka hit skattebetalande höginkomsttagare från 
andra städer. Lars-Åke refererar till Vänersborg där man byggt ett liknande högklassigt 
bostadsområde nere vid vattnet. Men även om de inte verkar helt nöjda med utvecklingen i 
området är Lars-Åke noga med att framhålla att allt inte bara är nattsvart. 
 

Lars-Åke: Nej men så att, i spekulationssyfte som stan har, för dom sitter ju 
med våran budget då, och då måste dom ju tänka så va, dom kan ju inte tänka 
nu ska vi göra ”röda kåkar med vita knutar” överallt för det genererar ju inga 
pengar, det gör det ju inte va (…) men pengarna går ju alltid först, det måste 
det göra, det gör det ju alltid. 
Torsten: Mjaa.. 

 
Denna bild av området som lite exklusivt bekräftas även av Sara. Hon säger att ”man vill ju 
alltid vinna nånting på att skapa nånting nytt” och hon kan tänka sig att projektet är ett grepp 
för att göra innerstan mer attraktiv. Mycket av handeln har senaste åren flyttats till Överby 

                                                
24 Olshammar 2002:146. Olshammar refererar till: Korpi, Walter (1985): ”Handling, resurser och makt – om  
    kausala och finala förklaringsmodeller i maktanalys” ur Sociologisk forskning, nr.1, s.59-88. 
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Köpcentrum som ligger en bit utanför staden. Hon lyfter liksom Lars-Åke fram det minskade 
flödet av människor inne i stan som ett problem och tror att detta kan vara en orsak till att man 
försöker skapa nya attraktiva platser inne i stan, som Kanaltorget. Vilka ekonomiska fördelar 
detta annars skulle innebära för Trollhättans Stad kan hon inte riktigt sätta fingret på. När jag 
nämner de höga hyrorna och teorin om försök att locka höginkomsttagare som Lars-Åke talat 
om skiner hon upp och håller med.   
 

Demokrati och inflytande 
 
Flera av informanterna visar sig uppleva att människor oftast antingen engagerar sig fullt ut, 
eller inte alls i frågor som rör samhällsplanering. Parkteknikern tror att de människor som är 
intresserade av att komma till tals, oftast är engagerade inom alla områden och kritiska till alla 
förändringar, snarare än att de fokuserar på en enda fråga. Av egen erfarenhet säger hon att 
det är smal grupp som verkligen hör av sig med synpunkter ”och sen är det den breda allmän-
heten som, kanske mumlar efteråt men hör aldrig av sig…”. Hon säger att det inte har varit så 
mycket debatt om just Kanaltorget, trots att tidningen har publicerat nyheter om projektet med 
jämna mellanrum. Sara, som brukar läsa tidningen dagligen, tycker sig inte ha sett att det har 
stått så mycket om ombyggnadsprocessen över huvudtaget. Eftersom man inte har hört 
”snacket innan” blir det inga ingående samtal utan snarare frågor om vad dom ska bygga, och 
konstateranden att dom har börjat, enligt Sara. Lars-Åke delar hennes uppfattning, men låter 
lite mer skeptisk till människors intresse för politik och samhälle överhuvudtaget. ”Det enda 
folk bryr sig om idag är sport. Det viktigaste är att hålla reda på om Gripen vann med 12-2 
eller 18-2. Hur samhället ser ut skiter folk i”.  
 
Alla informanterna som representerar ”vanligt folk” säger att det är bra att man får säga vad 
man tycker, men att det är omöjligt för dom som bestämmer att ta hänsyn till vad alla män-
niskor vill. Jörgen spetsar till det hela och menar att ”det kan inte vara för mycket demokrati  i 
ett samhälle, då blir det handlingsförlamat”. Han säger att han inte brukar fundera så mycket 
på olika platsers utformning i allmänhet. Om man däremot bor i området tycker han det är 
självklart att man ska få säga vad man tycker och hur man vill ha det. Han påpekar dock att 
man faktiskt får engagera sig lite också för att göra sin röst hörd och inte bara sitta tyst och 
tänka hur man skulle vilja ha det. Sara tror att det är många som inte hinner eller orkar 
engagera sig i hur samhället ser ut. Människor har en uppsplittrad vardag och bara en viss tid 
över att avsätta till intressen utanför familjen och jobbet. Hon tror att engagemanget i just 
frågor som rör samhället är något som ofta blir lidande. 
 

Sara: Jag tror att folk kan engagera sig till viss del men ibland så känner jag att 
antingen är det fullt engagemang eller inte engagemang alls.. och man borde 
kunna skapa lite bättre förutsättningar för att folk skulle kunna engagera sig till 
viss del.. för att verkligheten ser ju ut som den gör, man måste jobba om man 
har heltid, och sen om man har barn och familj och allt vad det är. (…) Jag till 
exempel skulle inte välja att engagera mig i det i första hand, utan jag väljer det 
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jag redan gör i första hand, och sen kommer det i andra hand i så fall. Jag tror 
att det är så för många människor. Men man inser kanske inte då hur stor 
betydelse det har, det påverkar ju oss alla egentligen väldigt mycket..    

 
Den ökade valfrihet i samhället som privatiseringen av till exempel el-bolag medger, tycker 
hon är bra så länge man är medveten och insatt nog att fatta vettiga beslut. Men å andra sidan 
så kräver valfriheten ganska mycket tid och energi och det kan bli en press att man hela tiden 
måste göra rätt val. Hon är övertygad om att denna press kan inverka negativt på människors 
handlingskraft när det gäller samhällsfrågor. Enligt socialantropologen Brian Palmer kan man 
kan se en långtidstendens med ett kraftigt minskande samhällsengagemang i individualiserade 
samhällen. Den ökande social-ekonomiska klyfta som växer fram i det nyliberala ekonomiska 
systemets spår i Sverige är att betrakta som ett allvarligt hot mot demokratin25. Palmer tror det 
finns en klar risk att de som får minst inflytande helt slutar att bry sig om viktiga frågor. Dess-
utom kräver individualiseringen att varje individ spenderar så mycket tid på att göra 
strategiska val för att försäkra sig om sin egen trygghet, att föga blir kvar för ytterligare 
engagemang. Resultatet pekar mer åt ofrihet och negativ avpolitisering än åt en positiv 
individualism menar han. 

 
När kulturchefen får frågan om han tror att människor i allmänhet vill ha ett inflytande i 
frågor som rör stadsplanering, tar han ett djupt andetag innan han svarar. Han tror nog att man 
gärna vill känna att man har ett inflytande över den stadsmiljön man bor i och över sin 
boendemiljö. Tyvärr tror ha dock att det ofta kan vara väldigt svårt att ha det eftersom 
förändringar av detta slag sker genom det politiska systemet. Liksom stadsarkitekten talade 
om att vissa begrepp kan vara svårförståeliga för allmänheten, låter kulturchefen ana en 
svårighet i att förstå det politiska systemets funktioner fullt ut. 
 

Kulturchefen: ”Det sker ju liksom genom det politiska systemet på något sätt, 
men det är ju väldigt trubbigt i det sammanhanget, det är det… och kanske i 
många andra sammanhang också, men jag tror att det är, alltså det lägger ju 
stort ansvar på dom som på något sätt anser sig/ eller i tjänsten är skickade att 
fatta beslut som berör andra... och det betyder ju att man utan att bli 
hållningslös och opportunist och så måste man ju, ändå ha i sitt hjärta, en slags 
uppfattning som på något sätt, ändå ligger nära dom som ska vistas i dom 
miljöerna”.   

 
Det är lätt att luta sig tillbaka och bara förutsätta att vi lever i ett demokratiskt samhälle. Men 
kanske är demokratin ingen självgående maskin som inte behöver något underhåll? Enligt 
Drule Dahlerup, professor i Stadsvetenskap, kan vi inte bara se demokratin som något själv-
klart och historiskt givet. Demokratin är något som ”man måste erövra varje dag, varje vecka i 

                                                
25 Sveriges Television SVT24/TV2: ”Blir individualismen vår död?” Tv-sänd diskussion arrangerad av      
    Stockholms Akademiska Forum. Inspelat på Kulturhuset den 23/9 2005. 
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varje land”26. Detta bekräftas också av Hannah Arendt, som anser att makt är ”det som 
upprättar och behåller det offentliga framträdelserummet. Makten är alltså något vardagsnära 
som skapas mellan deltagarna i en interaktion” 27. Alla de tre kommunanställda informanterna 
överrumplas när de möts av frågan om de inte funderat på att låta allmänheten få rösta fram 
förslag i den konstnärliga och den övergripande tävlingen. Detta är inget som har diskuterats, 
åtminstone inte på ett seriöst plan. Stadsarkitekten tycker det är en intressant tanke att låta 
allmänheten rösta fram gestaltningsidéer. Han säger eftertänksamt att han inte vet att ett 
sådant projekt har genomförts någonstans, någon gång. Men trots att det kan finnas en del 
fällor i det tycker han definitivt det kan finnas möjligheter och säger att det skulle vara 
intressant att pröva någon gång.  
 
Carina tror nog att det finns möjligheter att påverka stadens utformning om man vill det. ”Det 
är ju människor” som arbetar inom kommunen och hon förmodar att dom inte vill skapa 
missnöje. Hon tror att tidningar är en viktig kanal för allmänheten när det gäller att göra sin 
röst hörd; ”opinionen startar ju oftast i den lokala pressen, den gör ju det.” Vid intervjuns 
frågor som rör demokrati och allmänhetens inflytande, blir hon upprörd och nästan lite 
irriterad. Hon säger att detta är omöjligt att ta ställning till, eftersom hon inte vet vad alla 
tycker och tänker.  
 

Carina: Ja, demokratin är ju det att vi har ju valt dom som bestämmer, och då 
får vi ju lita på att dom gör det, tar dom rätta besluten, så är det ju i en 
demokrati, alla kan ju inte få det dom vill så att, så att det har jag väl egentligen 
ingen åsikt om det är demokratiskt eller inte… för det är ju, vi väljer ju våra 
representanter och sen gör dom ju inte alltid som man vill, det är ju en annan 
sak.      

 
Här kan man se en dubbelhet som är genomgående för intervjun. Man kan se ett växlande 
mellan olika dominanta positioner eller roller, och i denna kamp om hegemoni uppstår ibland 
öppna diskurskonflikter. Samtidigt som Carina vill visa att hon respekterar samhällets institu-
tion, är hon under ytan klart kritisk och det märks att politikernas beslut inte alltid faller henne 
i smaken. Detta pendlande mellan dels ett större sammanhang och dels hennes personliga 
åsikter är kanske ofrånkomligt och erbjuder samtidigt möjligheter till att se saker ur olika 
infallsvinklar. 
 

Representativitet 
 
Lars-Åke ser ett problem i att det ”inte är vi som bestämmer va, det är ju dom där människor-
na som har lite högre standard och lite att säga till om”. När vi diskuterar huruvida han själv 
upplever att han kan påverka hur staden ser ut, svarar han snabbt ”nej, det går ju absolut inte”. 

                                                
26 Sveriges Television SVT24/TV2: ”Blir individualismen vår död?” Tv-sänd diskussion arrangerad av  
    Stockholms Akademiska Forum. Inspelat på Kulturhuset den 23/9 2005. 
27 Högdahl 2003:46. Högdahl refererar till: Arendt, Hanna (1986): ”Människans villkor. Vita activa” 
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Han tror att det mer eller mindre explicit är de närboende som har valt hur Kanaltorget skall 
utformas. Kanske kan man dra slutsatsen i att han åtminstone delvis har rätt i det. 
Kulturchefen och stadsarkitekten uttalar sig ju båda om att man ska locka till sig rätt personer 
till staden genom att bygga attraktiva områden. De säger att de närboende inte har haft något 
att säga till om, förutom något litet om torgets övergripande utformning. Men samtidigt är det 
dessa män-niskor som man skall locka till att investera i bostäderna i området. Det kanske 
dock vore riktigare att säga att det är stadsplanerarnas uppfattning om vad de närboende vill 

ha på platsen, än deras fysiska röst, som har påverkat. Indirekt kan de närboende kanske ändå 
sägas ha bekräftat det smakfulla i utformningen genom att faktiskt ha flyttat dit?   
 
Kulturchefen talar om den problematik med representativitet, som han ständigt tvingas 
hantera i sin yrkesroll. Han säger att de i ombyggnadsprocessen medvetet valt att inte ta in 
några grupper som ska få inflytande, för att undvika att vissa blir åsidosatta. Han säger att han 
har svårt för smakpoliser, men tror att det hade varit väldigt svårt och onödigt att blanda in 
allmänhetens åsikter i den här processen. Han konstaterar att allmänheten i princip inte har 
haft någon möjlighet alls att påverka valet av konstnärlig utsmyckning. Det är en hel del att 
sätta sig in i och mycket material att gå igenom. Dels måste alla tekniska detaljer fungera och 
konstverket måste fungera på platsen. Han tror att det hade väldigt komplicerat att föra en 
offentlig diskussion och misstänker att denna hade blivit ganska ytlig. Dessutom slår han fast 
att eftersom de tänker sig att det här konstverket skall stå över tiden, innebär detta ett problem 
i sig.  

 
Kulturchefen: Då hade man hur som helst fått problem med nån slags 
representativitet va (...) och man får alltid problem med representativiteten, 
ändå alltså, vilka är det som ger uttryck för sin åsikt och så och hur 
representativa är dom för nån annan än sig och dom som inte säger nånting, 
vad betyder det? 

  
Välartikulerade yttranden – Att göra sin röst hörd 

 
Stadsarkitekten hävdar att det endast krävs en person för att påverka beslut i en process som 
den angående Kanaltorgets utformning. Det finns inga låsningar till att det måste vara stora 
grupper som yttrar sin åsikt, utan om en enda liten människa har en bra idé och framför den på 
ett bra sätt har goda möjligheter att vinna gehör. Han poängterar vikten av ett gott 
framförande och säger att de som är inblandade i den här planeringsprocessen ”är ärligt 
bundna vid tanken att det är den goda själen som ska avgöra, den goda argumentationen som 
ska avgöra”.  Dessutom är det viktigt att observera, att ju tidigare i en förändringsprocess man 
lägger fram sitt förslag, desto större möjligheter finns det till genomslag. Den erfarenhetsbild 
Sara målar upp av hur det är att försöka påverka olika beslut matchar inte riktigt med den 
optimism stadsarkitekten visar. Sara har som tidigare nämnt medverkat i olika projekt, bland 
annat ”Nya Kronogården” som verkar för att förbättra boendemiljön och integrationen i detta 
område. Hon säger att de ofta tillfrågades ”vad tycker ni?” och sedan hände ingenting. Då är 
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det lätt att uppfatta det hela som ett stort skämt, känna sig uppgiven och lägga ner hela sitt 
engagemang, säger hon.  
 

Sara: Det spelar ingen roll om jag går och säger vad jag tycker, för dom bara.. 
leker att dom bryr sig, så har jag uppfattat det, att dom.. det blir liksom att dom 
gör det bara för att göra det.. och sen om inte det passar in i deras första plan så 
läggs det åt sidan. 

 
Genom hela intervjun med Sara återkommer ett spännande karaktärsdrag; hon vinklar hela 
tiden saker vi talar om och försöker se dem ur olika perspektiv; ”å ena sidan” – ”å andra 
sidan”...  När jag nämner stadsarkitektens hoppingivande ord om att det endast krävs en 
person för att påverka, och att det handlar om argumentation, flammar Sara upp: 
  

Sara: Ja. Det handlar om det, att framföra det på ett bra sätt. Och har man inte 
rätt förutsättningar, och personen inte har tid lyssna eller är engagerad, så blir 
det lätt att man inte kan framföra det på ett bra sätt. Men då krävs det ju också 
att den som lyssnar är engagerad och hjälper den personen för det kan va en 
jättebra idé även om man inte kan uttrycka den på ett likadant sätt som någon 
som kanske är arkitekt. Så.. det ligger mycket i det han säger, men å andra 
sidan så har inte alla samma förutsättningar, på grund av att man kanske inte 
har språket, ordförråd och så vidare, jag kan tänka mig att nån som talar väldigt 
fint (förställer rösten) och har en massa papper och så där, med sig när dom ska 
ha en idé, att dom lyssnar mycket mer till det. Än någon som kanske har en 
jättebra idé, men har svårt för att sätta ord på det (…)  

 
Hon säger också har man goda kontakter så är det mycket lättare att påverka. Hon ser ett 
demokratiskt problem i detta, men poängterar att det är verkligen så, det är hennes erfarenhet. 
Vad som dessutom är viktigt att man kan visa upp något man har gjort innan, något föränd-
ringsprojekt man har deltagit i tidigare. Detta väger ganska tungt när man lägger fram sitt 
förslag tror hon. Genom att man konkret kan visa på effekter av ens tidigare engagemang, har 
man en referens som borgar för att man är seriös och har ett stort intresse för stadens 
utveckling. Exakt vad man gjort är inte så viktigt som att det synts och har uppfattats i positiv 
dager. I stort är Sara lite skeptisk till sin egen möjlighet till inflytande, trots att hon säger sig 
ha goda kontakter och att hon vet vart man skall vända sig om man vill försöka förändra 
beslut om exempelvis utformning av stadsmiljöer. Hon tror säkert att beslutsfattarna tar 
hänsyn om man gör sin röst hörd, men är osäker på hur mycket.  

 
Sara: Jag kan inte säga att jag har förtroende för att dom lyssnar helhjärtat… 
det tror jag inte, utan det är ju deras första idé som är grunden till att dom.. vill 
göra nånting nytt där, och den sitter ju ganska.. djupt inrotad då i deras fortsatta 
handlingsplan, oavsett vad folk tycker… tror jag.   
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Även Jörgen instämmer i att det inte räcker med en röst, utan att man måste vara flera som går 
ihop om man ska kunna påverka. Han säger också att han tror det spelar stor roll hur man 
uttrycker sig, för om man inte kan formulera sig så tror han inte att beslutsfattarna lyssnar. 
Han var en av de mest engagerade när de närboende själva försökte driva igång bygget av det 
nya Kanaltorget, och har medverkat i flera möten med kommunen angående detta. 

 
Jörgen: När man diskuterar med kommunen, och så där, och sitter på möte med 
dom, så har man väldigt svårt att få raka svar.. du kan aldrig få ett/ dom är 
precis som politiker tycker jag du får varken ja eller nej va, det är alltid lite.. 
diffust sådär. (…) Det är nog över lag så, tror jag. Jag tycker då/ då binder dom 
sig till nånting när dom säger nånting va, och det vågar dom ju aldrig göra.. så 
uppfattar jag det i alla fall.. Då har du ingen reträtt sen. 

 
Både Jörgen och Carina diskuterar det faktum att det inte finns något uttalat forum, någon 
självklar kanal dit man kan vända sig med synpunkter på stadens utformning. Detta är dock 
inget som de lägger så stor vikt vid, eftersom de tycker att det fungerar bra ändå; vet man inte 
vem man skall tala med kontaktar man kommunens växel, så kan de förhoppningsvis slussa 
en vidare till rätt person. 
 

AVSLUTNING 
 
Alla informanterna som representerar ”vanligt folk” visar en förståelse för att vissa beslut inte 
kan passa alla. Det syns inte heller några tydliga skillnader i hur kommunanställda och 
”vanligt folk” resonerar kring inflytande och demokrati. Kanske kan detta förklaras genom att 
kommunanställda ju också i en bemärkelse är ”vanligt folk”. Vid analys av intervjumaterialet 
har en kamp mellan olika diskursiva identiteter varit synlig bland flera av mina informanter. I 
Carinas uttalanden kan man se en tydlig konflikt mellan olika identitetspositioner. Hon är en 
karismatisk och expressiv kvinna med pondus att säga rakt ut vad hon tycker och tänker. Men 
samtidigt verkar hon ivrigt vilja visa att hon accepterar det uppförande som hon verkar tro 
samhället kräver av henne; lydigt förtroende för de folkvalda. I ena meningen talar hon varmt 
om att vi måste ha respekt för de folkvaldas arbete, och i en annan blir hon nästan upprörd och 
visar sin avsky för resultatet av deras beslut. Kulturchefen berättar om hur han måste 
upprätthålla en professionell sida i yrket och att hans personliga intressen inte får styra.  
 

Kulturchefen: Den professionalismen den innebär att man har en distans till 
sina egna preferenser, alltså jag måste försöka föreställa mig nånting annat än 
bara mig själv… jag gör inte, när vi arrangerar musikarrangemang eller 
teaterarrangemang eller vad det nu är, så är det inte utifrån det att det är mina 
personliga preferenser som slår igenom, däremot så anser jag mig kunna 
bedöma att vissa musikarrangemang, även om det är en genre som inte jag 
själv uppskattar då, kan jag ändå ha en slags uppfattning om att det håller en 
viss kvalitet eller en viss höjd eller om vad det är som är rätt för publiken.  
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Han säger att denna balansgång mellan den egna smaken och yrkesrollen är ett ständigt åter-
kommande dilemma. Han berättar vidare om sitt stora musikintresse och hur han även privat 
är engagerad i lokalrevyer. Senare i intervjun liknar samma kulturchef i brinnande ordalag det 
nya Kanaltorget vid en scen där olika arrangemang ska kunna framföras. Man kan här ana en 
dubbeltydighet i hans uttalande. Kulturchefens personliga intressen får inte styra hans 
yrkesverksamhet men samtidigt är det just dessa personliga intressen som ursprungligen 
ligger till grund för valet av yrke. 
 
Fortfarande ställer jag mig frågan om det hade varit helt omöjligt att låta allmänheten få rösta 
fram förslag till utformning i de olika förändringsmomenten vid Kanaltorget? Stadsarkitekten 
anser att människor i allmänhet har väldigt sunda åsikter och bra idéer om saker och ting. Men 
samtidigt har praxis i den här processen varit att i princip reducera allmänhetens möjligheter 
till inflytande nästan helt. Liknande dubbelmoral kan man se hos kulturchefen, som säger att 
det hade komplicerat situationen om man gett sig in i ett offentligt samtal. Men 
lokaltidningens första artiklar om den konstnärliga tävlingen, innan förutsättningarna kring 
denna var helt klara, speglar en annan hållning. Här säger kulturchefen att han ser fram emot 
utställningen av förslagen och hoppas att ”det blir intresse och diskussion kring detta”28. 
Denna utställning har endast en av informanterna som representerar ”vanligt folk” besökt; 
Jörgen som är ordförande i en bostadsrättsförening och boende vid Kanaltorget.  
 
Det var inte heller många av informanterna som kände till de möten som har hållits vid 
Strömkarlsgården. Kan det vara så att det är svårt att få reda på exakt vad som händer och i så 
god tid att man hinner reflektera över hur man själv påverkas innan ombyggnaden är ett 
faktum? Stadsarkitekten påpekade ju vikten av att framföra sina åsikter så tidigt i en process 
som möjligt. Kan det vara så att det finns ett inbyggt problem i att stadsplanerarnas idéer föds 
och utvecklas långt före det att de presenteras offentligt? För de flesta tar det nog ett tag att 
hinna smälta förändringsplaner och att hinna hitta sin egen ståndpunkt i frågan. Kanske kan 
det vara så att det faktiskt saknas en ännu öppnare och mer ingående kommunikation mellan 
stadsplanerare och allmänhet i olika frågor? Det kanske kunde berika med fler muntliga 
dialoger i frågor som rör samhället. Om det mesta man kan höras är i en insändare i tidningen 
eller i en dialog med enstaka kommunanställda, finns nog risken att samtalet blir ganska platt 
och ofruktsamt. Kanske kan man säga att hela processen att genom samtal ”leka fram” 
gränsdragningar och lösningar på problem som är godtagbara för båda parter försvinner i det 
hålrum som bildas mellan samtalsparterna? Och kanske ligger det något i det som Sara 
påpekar; att det behövs en kanal som gör att människor kan engagera sig till viss del?  
 
Det är tankeväckande att en kommun som har en demokratipolicy som anger att man skall 
arbeta för att stärka medborgarnas inflytande, väljer att i princip exkludera samtliga grupper 
från att delta i denna diskussion som rör stadens estetiska yttre. Detta sätt att sträva efter 

                                                
28 TT/ELA; 2005-02-01. 
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rättvisa verkar alltså inte ha fungerat fullt ut i praktiken. Trots tankarna om jämlikt inflytande 
vågar jag påstå att denna undersökning har visat att byggföretaget PEAB, arkitektfirman 
ABAKO och de närboende har haft ett betydande inflytande på Kanaltorgets utformning. I 
vilken mån ekonomiska drivkrafter har varit avgörande i det här fallet är vanskligt att uttala 
sig om. Men om man studerar samhällsutvecklingen i stort är det lätt att bli fundersam till det 
politiska etablissemangets och demokratins relation till den nyliberala diskursen. När sjukhus 
och statlig verksamhet skall vara vinstdrivande kan man undra om den marknadsekonomin 
har tagit över och styr våra folkvalda politiker genom marionettrådar. Kan det vara så att i takt 
med att denna marknadsekonomiska diskurs blir mer och mer betraktad som naturlig, inverkar 
den även allt mer på stadsplaneringen?  
 
Slutsatserna i denna uppsats landar mycket i hur människor ser sin omvärld ur olika 
perspektiv, och att dessa kan variera beroende på vilken position man själv antar. Kanske har 
detta visat sig allra tydligast genom intervjun med Lars-Åke. Han är uttalat skeptisk till 
ombyggnaden vid Kanaltorget, och hyser inget större förtroende för att politiker skall ta 
hänsyn till hans åsikter. Istället är han helt övertygad om att det i alla lägen är pengarna som 
styr. Kanske kan denna övertygelse i sig verka handlingsförlamande; han tror att han inte kan 
påverka; alltså försöker han inte; och kan inte. Och om världen är föränderlig och diskurser 
ständigt omskapas, kan man dra slutsatsen att demokratin inte heller är statisk. Avslutningsvis 
kan således Drule Dahlerups ord vara högst intressanta att upprepa; demokratin är inget som 
är oss givet, utan det är upp till oss alla att försöka erövra den på nytt varje dag.  

 
 

Efterord 
 

Jag vill gärna avsluta med att hjärtligt tacka alla informanter för er generositet med tid, ert 
vänliga bemötande och ert genuina intresse för mitt arbete. Dessutom vill jag överlämna ett 
fång rosor till min handledare som tack för tålmodig uppmuntran och nyttig kritik under 
arbetets gång.  
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Bilagor 
 

Frågelista 1: (Stadsplanering) 
 
Personfrågor 
 
Vad heter du? 
 
Hur gammal är du? 
 
Var kommer du ifrån? 
 
Hur länge har du bott här? 
 
Bor du ensam eller har du familj? 
 
Vad gör du om dagarna? Jobb? Studier? Annat? 
 
Vad gör du på din fritid? 
 
I vilka sammanhang brukar du spendera tid inne i Trollhättans stadskärna? 
 
Trivs du i staden? 
 
Det nya Kanaltorget 
 
Som du ju vet håller man på att bygga om Kanaltorget. Vad vet du om hur det såg ut innan? 
Längre tillbaka i tiden? 
 
Har du hört ”Lejontrappan” nämnas i samband med kanaltorget? När och i vilket 
sammanhang? Vet du varför trappan kallas det och av vem? 
 
Vad tror du att kanaltorget kommer att bli för typ av plats? 
 
I samband med den konstnärliga utsmyckningen längst ner mot vattnet, utlystes en tävling. 
Bland de kriterier för vad som skulle ingå i förslagen nämndes att;  
 
”Konstnärens uppgift är att gestalta platsen med hjälp av vatten och ljus. Dessa element kan 
vara bärande i förslaget eller ingå som en del av en större helhet… Trappan är tänkt att vara 
en plats för möten, väntan, avkoppling, en plats att återkomma till, stanna upp invid och möta 
vattnet som rinner förbi. En plats som syns från många olika punkter längs kanalen, där den 
konstnärliga gestaltningen ”laddar” platsen med energi och betydelse.” 
 
Vad tänker du när du hör detta? 
 
Hur har kriterierna arbetats fram?  
 
Vad anser du vara ”god” offentlig konst eller utsmyckning? 
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Platsens utformning 
 
Vilka faktorer är viktiga att ta hänsyn till vid beslut om estetisk utformning? (Tekniskt, 
underhållspraktiskt, ekonomiskt, annat?) Är det någon aspekt som riskerar att komma i 
skymundan, som du ser det? 
 
Tror du att er beskrivning av kriterierna stämmer med vad allmänheten skulle vilja ha på 
platsen? 
 
Vilka möjligheter har allmänheten haft att påverka besluten? 
 
Är det någon särskild målgrupp som ni tagit särskild hänsyn till just vid utformningen av 
Kanaltorget? Närboende? Pensionärer? Turister? 
 
Som jag har förstått det så föregicks tävlingen om ”Trappan” av en annan tävling om den 
övergripande utformningen, bland olika arkitektkontor? Hur gick denna process till? 
 
Var det på samma sätt då, att en jury tog beslutet? 
 
Har ni diskuterat möjligheten till att allmänheten skulle få rösta fram förslag genom hela 
processen? Hur resonerade ni? 
 
På vilket sätt märks skillnader i åsikter bland företrädarna för de olika politiska grenarna? 
 
Tror du att människor i allmänhet vill ha ett inflytande i frågor som rör stadsplanering, eller 
tror du att de tycker det är skönt att lämna över ansvaret på experter? 
 
Bild som besökande 
 
Vilken bild tror du att Trollhättan som stad ger dom som kommer utifrån, turister och 
besökare? 
 
Man hör ju ofta att Trollhättan är känd för sin fina kanal. Är det viktigt för en stad att man 
hittar en nisch att arbeta med, för att utmärka sig? 
 
Vilka platser i Trollhättan uppskattar du mest? Torget? Parker? Allén? 
Finns det något du tycker mindre bra om, eller något du tycker är konstigt utformat? 
 
Vad tycker du om stadsmiljöer utan grönområden? 
 
Vad är en bra mötesplats för dig? 
 
I vilka sammanhang brukar du själv besöka Kanaltorget? Brukar du uppehålla dig länge på 
platsen eller mer passera förbi? 
 
Har du något särskilt minne av platsen? Någon händelse eller något intryck?  
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Frågelista 2: (”Vanligt folk”) 
 
Personfrågor 
 
Vad heter du? 
 
Hur gammal är du? 
 
Var kommer du ifrån? 
 
Hur länge har du bott här? 
 
Bor du ensam eller har du familj? 
 
Vad gör du om dagarna? Jobb? Studier? Annat? 
 
Vad gör du på din fritid? 
 
I vilka sammanhang brukar du spendera tid inne i Trollhättans stadskärna? 
 
Trivs du i staden? 
 
Det nya Kanaltorget 
 
Som du ju känner till håller man på att bygga om Kanaltorget. Vad vet du om hur planerna ser 
ut?  
 
Vet du vem som har bestämt att det ska se ut så? 
 
Vad vet du om hur det såg ut innan? Längre tillbaka i tiden? 
 
Hur skulle du vilja att det ska se ut?   
 
Vad tror du att kanaltorget kommer att bli för typ av plats? 
 
Har du hört ”Lejontrappan” nämnas i samband med kanaltorget? När och i vilket 
sammanhang? Vet du varför trappan kallas det och av vem? 
 
I samband med den konstnärliga utsmyckningen längst ner mot vattnet, utlystes en tävling. 
Bland de kriterier för vad som skulle ingå i förslagen nämndes att;  
 
”Konstnärens uppgift är att gestalta platsen med hjälp av vatten och ljus. Dessa element kan 
vara bärande i förslaget eller ingå som en del av en större helhet… Trappan är tänkt att vara 
en plats för möten, väntan, avkoppling, en plats att återkomma till, stanna upp invid och möta 
vattnet som rinner förbi. En plats som syns från många olika punkter längs kanalen, där den 
konstnärliga gestaltningen ”laddar” platsen med energi och betydelse.” 
 
Vad tänker du när du hör detta? 
 
Vad tror du att juryn tar hänsyn till i sitt beslut? 
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Vad tänker du på när du hör ”offentlig konst”, eller ”offentlig utsmyckning”? 
 
Platsers utformning 
 
Brukar du fundera kring olika platsers utformning, eller tycker du det känns naturligt att 
lämna över ansvaret åt dem som har detta som arbetsuppgift? 
 
Tycker du att stadsplanerarna tar hänsyn till allmänhetens åsikter när de utformar 
stadsmiljöer?  
 
Kan du ge några exempel på platser här i stan som du tror skulle ha utformats annorlunda om 
allmänhetens inflytande hade varit större? 
 
I vilka fall tycker du det är viktigt att få tycka till om hur staden ska se ut?  
 
Har du själv försökt påverka stadsplaneringen någon gång? T ex skrivit på protestlista mot 
rivning av någon byggnad eller annat? 
 
Känns det som att Kanaltorget har haft någon typ av funktion? Kanske olika vid olika 
tillfällen på året?  
 
Tror du att man tar hänsyn till någon särskild kategori människor när man planerar 
stadsmiljöer? 
 
Bild som besökande 
 
Vilken bild tror du att Trollhättan som stad ger dom som kommer utifrån, turister och 
besökare? 
 
Stämmer denna bild med den som du har av staden? 
 
Vilka platser i Trollhättan uppskattar du mest? Torget? Parker? Allén? 
 
Finns det något du tycker mindre bra om, eller något du tycker är konstigt utformat? 
 
Vad tycker du om stadsmiljöer utan grönområden? 
 
Vad är en bra mötesplats för dig? 
 
I vilka sammanhang brukar du själv besöka Kanaltorget? Brukar du uppehålla dig länge på 
platsen eller mer passera förbi? 
 
Har du något särskilt minne av Kanaltorget? Någon händelse eller något intryck?  


